

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

BALANCE GENERAL

AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s01	ACTIVO TOTAL	100,690,194	100	47,306,590	100
s02	ACTIVO CIRCULANTE	20,973,180	21	12,214,480	26
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	4,695,209	5	3,986,886	8
s04	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR A CLIENTES (NETO)	7,550,877	7	4,032,680	9
s05	OTRAS CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR(NETO)	4,383,497	4	1,311,076	3
s06	INVENTARIOS	3,230,538	3	1,935,856	4
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	1,113,059	1	947,982	2
s08	ACTIVO A LARGO PLAZO	1,436,515	1	1,549,003	3
s09	CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR (NETO)	0	0	0	0
s10	INVERSIONES EN ACCIONES DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	1,436,515	1	1,549,003	3
s11	OTRAS INVERSIONES	0	0	0	0
s12	INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	33,624,898	33	24,054,330	51
s13	INMUEBLES	24,345,676	24	10,992,095	23
s14	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	32,898,873	33	29,097,131	62
s15	OTROS EQUIPOS	2,626,661	3	2,524,999	5
s16	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	27,379,307	27	19,557,666	41
s17	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	1,132,995	1	997,771	2
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	41,026,473	41	7,912,738	17
s19	OTROS ACTIVOS	3,629,128	4	1,576,039	3
s20	PASIVO TOTAL	63,856,224	100	17,539,891	100
s21	PASIVO CIRCULANTE	24,552,179	38	11,424,526	65
s22	PROVEEDORES	5,337,500	8	4,005,605	23
s23	CRÉDITOS BANCARIOS	9,623,360	15	593,528	3
s24	CRÉDITOS BURSÁTILES	1,150,000	2	1,850,000	11
s103	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s25	IMPUESTOS POR PAGAR	619,881	1	527,532	3
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	7,821,438	12	4,447,861	25
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	33,536,281	53	3,477,440	20
s28	CRÉDITOS BANCARIOS	32,786,281	51	1,577,440	9
s29	CRÉDITOS BURSÁTILES	750,000	1	1,900,000	11
s30	OTROS CRÉDITOS CON COSTO	0	0	0	0
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	5,767,764	9	2,637,925	15
s33	CAPITAL CONTABLE	36,833,970	100	29,766,699	100
s34	CAPITAL CONTABLE MINORITARIO	887,541	2	618,604	2
s35	CAPITAL CONTABLE MAYORITARIO	35,946,429	98	29,148,095	98
s36	CAPITAL CONTRIBUIDO	8,006,561	22	8,006,561	27
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	8,006,561	22	8,006,561	27
s39	PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0	0	0
s40	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0
s41	CAPITAL GANADO (PERDIDO)	27,939,868	76	21,141,534	71
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	26,258,551	71	29,567,769	99
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	1,681,317	5	-8,426,235	-28
s80	RECOMPRA DE ACCIONES	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s03	EFFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	4,695,209	100	3,986,886	100
s46	EFFECTIVO	882,768	19	784,230	20
s47	INVERSIONES TEMPORALES	3,812,441	81	3,202,656	80
s07	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	1,113,059	100	947,982	100
s81	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	328,342	29	50,631	5
s82	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s83	OTROS	784,717	71	897,351	95
s18	ACTIVOS INTANGIBLES Y CARGOS DIFERIDOS (NETO)	41,026,473	100	7,912,738	100
s48	GASTOS AMORTIZABLES (NETO)	1,531,324	4	537,029	7
s49	CRÉDITO MERCANTIL	26,996,409	66	3,911,250	49
s51	OTROS	12,498,740	30	3,464,459	44
s19	OTROS ACTIVOS	3,629,128	100	1,576,039	100
s85	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
s50	IMPUESTOS DIFERIDOS	3,396,743	94	1,119,638	71
s104	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	0	0	284,739	18
s86	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s87	OTROS	232,385	6	171,662	11
s21	PASIVO CIRCULANTE	24,552,179	100	11,424,526	100
s52	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	14,403,590	59	5,067,773	44
s53	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	10,148,589	41	6,356,753	56
s26	OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO	7,821,438	100	4,447,861	100
s88	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	31,546	0	0	0
s89	INTERESES POR PAGAR	0	0	0	0
s68	PROVISIONES	5,474,758	70	3,531,078	79
s90	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s58	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	1,487,993	19	199,384	4
s105	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	827,141	11	717,399	16
s27	PASIVO A LARGO PLAZO	33,536,281	100	3,477,440	100
s59	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA	19,308,785	58	1,577,440	45
s60	PASIVO EN MONEDA NACIONAL	14,227,496	42	1,900,000	55
s31	CRÉDITOS DIFERIDOS	0	100	0	100
s65	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0	0
s67	OTROS	0	0	0	0
s32	OTROS PASIVOS LARGO PLAZO SIN COSTO	5,767,764	100	2,637,925	100
s66	IMPUESTOS DIFERIDOS	2,405,816	42	1,534,074	58
s91	BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	3,361,948	58	1,103,851	42
s92	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
s69	OTROS PASIVOS	0	0	0	0
s79	CAPITAL SOCIAL PAGADO	8,006,561	100	8,006,561	100
s37	NOMINAL	1,901,732	24	1,901,732	24
s38	ACTUALIZACIÓN	6,104,829	76	6,104,829	76

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

BALANCE GENERAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
s42	RESULTADOS ACUMULADOS Y RESERVAS DE CAPITAL	26,258,551	100	29,567,769	100
s93	RESERVA LEGAL	758,029	3	758,029	3
s43	RESERVA PARA RECOMPRA DE ACCIONES	759,059	3	759,059	3
s94	OTRAS RESERVAS	0	0	0	0
s95	RESULTADO DE EJERCICIOS ANTERIORES	23,714,904	90	27,236,023	92
s45	RESULTADO DEL EJERCICIO	1,026,559	4	814,658	3
s44	OTRO RESULTADO INTEGRAL ACUMULADO	1,681,317	100	-8,426,235	100
s70	RESULTADO ACUMULADO POR POSICIÓN MONETARIA	1,804,554	107	-3,878,039	46
s71	RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS	0	0	-2,268,765	27
s96	EFECTO ACUMULADO POR CONVERSIÓN	0	0	0	0
s97	EFECTO ACUMULADO POR VALUACIÓN DE INST. FIN. DERIVADOS	-123,237	-7	117,704	-1
s98	RESULTADO POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	0	-2,397,135	28
s100	OTROS	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

BALANCE GENERAL
 DATOS INFORMATIVOS **CONSOLIDADO**
 (MILES DE PESOS) **Impresión Final**

REF S	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
s72	CAPITAL DE TRABAJO	-3,578,999	789,954
s73	FONDO PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	7,124,189	5,509,162
s74	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	1,430	1,318
s75	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	22,354	20,289
s76	NUMERO DE OBREROS (*)	81,787	71,800
s77	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	1,175,800,000	1,175,800,000
s78	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	0	0
s101	EFFECTIVO RESTRINGIDO	0	0
s102	DEUDA CON COSTO DE ASOCIADAS NO CONSOLIDADAS	0	0

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	28,337,454	100	19,347,384	100
r02	COSTO DE VENTAS	13,874,841	49	9,391,132	49
r03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	14,462,613	51	9,956,252	51
r04	GASTOS GENERALES	12,286,304	43	8,641,037	45
r05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.	2,176,309	8	1,315,215	7
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-152,193	0	4,845	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-548,524	-2	-148,843	0
r12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	-39,759	0	-4,209	0
r48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
r09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,435,833	5	1,167,008	6
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	390,774	1	329,209	2
r11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	1,045,059	4	837,799	4
r14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
r18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	1,045,059	4	837,799	4
r19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	18,500	0	23,141	0
r20	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	1,026,559	4	814,658	4

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
r01	VENTAS NETAS	28,337,454	100	19,347,384	100
r21	NACIONALES	13,230,402	47	12,659,738	65
r22	EXTRANJERAS	15,107,052	53	6,687,646	35
r23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	1,054,100	4	625,236	3
r08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-152,193	100	4,845	100
r49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-50,443	33	63,274	1306
r34	P.T.U. CAUSADA	101,750	-67	58,429	1206
r35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
r06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-548,524	100	-148,843	100
r24	INTERESES PAGADOS	626,184	-114	180,978	-122
r42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
r45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r26	INTERESES GANADOS	79,974	-15	66,247	-45
r46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
r25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-24,505	4	-34,112	23
r28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	22,191	-4	0	0
r10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	390,774	100	329,209	100
r32	IMPUESTO CAUSADO	283,825	73	129,083	39
r33	IMPUESTO DIFERIDO	106,949	27	200,126	61

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF R	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
r36	VENTAS TOTALES	35,184,298	21,573,673
r37	RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO	827,908	1,032,929
r38	VENTAS NETAS (**)	91,307,183	74,125,150
r39	RESULTADO DE OPERACIÓN (**)	8,189,399	6,492,886
r40	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	4,531,459	3,805,164
r41	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA (**)	4,651,220	3,914,926
r47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	860,590	580,820

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2009

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	28,337,454	100	19,347,384	100
rt02	COSTO DE VENTAS	13,874,841	49	9,391,132	49
rt03	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	14,462,613	51	9,956,252	51
rt04	GASTOS GENERALES	12,286,304	43	8,641,037	45
rt05	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES.	2,176,309	8	1,315,215	7
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-152,193	0	4,845	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-548,524	-2	-148,843	0
rt12	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE SUBS. NO CONSOLIDADAS Y ASOC.	-39,759	0	-4,209	0
rt48	PARTIDAS NO ORDINARIAS	0	0	0	0
rt09	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,435,833	5	1,167,008	6
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	390,774	1	329,209	2
rt11	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE LAS OPERACIONES DISCONTINUADAS	1,045,059	4	837,799	4
rt14	OPERACIONES DISCONTINUADAS	0	0	0	0
rt18	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	1,045,059	4	837,799	4
rt19	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MINORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	18,500	0	23,141	0
rt20	PARTICIPACIÓN DE LOS ACCIONISTAS MAYORITARIOS EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	1,026,559	4	814,658	4

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
		IMPORTE	%	IMPORTE	%
rt01	VENTAS NETAS	28,337,454	100	19,347,384	100
rt21	NACIONALES	13,230,402	47	12,659,738	65
rt22	EXTRANJERAS	15,107,052	53	6,687,646	35
rt23	CONVERSIÓN EN DÓLARES (***)	1,054,100	4	625,236	3
rt08	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-152,193	100	4,845	100
rt49	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO.	-50,443	33	63,274	1306
rt34	P.T.U. CAUSADA	101,750	-67	58,429	1206
rt35	P.T.U. DIFERIDA	0	0	0	0
rt06	RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO	-548,524	100	-148,843	100
rt24	INTERESES PAGADOS	626,184	-114	180,978	-122
rt42	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN ACTUALIZACIÓN DE UDIS	0	0	0	0
rt45	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt26	INTERESES GANADOS	79,974	-15	66,247	-45
rt46	OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
rt25	UTILIDAD (PÉRDIDA) EN CAMBIOS NETO	-24,505	4	-34,112	23
rt28	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA	22,191	-4	0	0
rt10	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	390,774	100	329,209	100
rt32	IMPUESTO CAUSADO	283,825	73	129,083	39
rt33	IMPUESTO DIFERIDO	106,949	27	200,126	61

(***) DATOS EN MILES DE DOLARES AL TIPO DE CAMBIO DE CIERRE DEL TRIMESTRE QUE SE REPORTA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

ESTADO DE RESULTADOS TRIMESTRAL

OTROS CONCEPTOS DE RESULTADOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF RT	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
rt47	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	860,590	580,820

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
c01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	0	0
c02	+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS	0	0
c03	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO NETO DEL EJERCICIO	0	0
c04	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	0	0
c05	RECURSOS GENERADOS POR (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	0	0
c06	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO	0	0
c07	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO	0	0
c08	RECURSOS GENERADOS (UTILIZADOS) MEDIANTE FINANCIAMIENTO	0	0
c09	RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	0	0
c10	INCREMENTO (DECREMENTO) NETO EN EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES	0	0
c11	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL INICIO DEL PERIODO	0	0
c12	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACIÓN FINANCIERA

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF C	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
c02	+(-) PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIEREN UTILIZACIÓN DE RECURSOS	0	0
c13	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
c41	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
c04	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	0	0
c18	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	0	0
c19	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	0	0
c20	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	0	0
c21	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	0	0
c22	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	0	0
c06	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO AJENO	0	0
c23	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
c24	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c25	+ DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
c26	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
c27	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
c28	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
c29	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
c42	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
c07	RECURSOS GENERADOS O UTILIZADOS POR FINANCIAMIENTO PROPIO	0	0
c30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
c31	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
c32	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
c33	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
c43	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
c09	RECURSOS GEN. (UTIL.) EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	0	0
c34	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVERSIONES DE ACCS. CON CARACTER PERMANENTE	0	0
c35	(-) ADQUISICIÓN DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
c36	(-) INCREMENTO EN CONSTRUCCIONES EN PROCESO	0	0
c37	+ VENTAS DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
c38	+ VENTAS DE ACTIVOS FIJOS TANGIBLES	0	0
c39	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO
INDIRECTO)**

PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
	ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
e01	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	1,435,815	1,167,008
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	215,130
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	1,698,303	552,828
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-124,016	-36,682
e05	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	3,010,102	1,898,284
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-1,682,049	-742,536
e07	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	1,328,053	1,155,748
	ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-36,484,883	-1,081,372
e09	EFFECTIVO EXCEDENTE (REQUERIDO) PARA APLICAR EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-35,156,830	74,376
	ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	32,504,641	-44,815
e11	INCREMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DE EFECTIVO Y DEMÁS EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-2,652,189	29,561
e12	DIFERENCIA EN CAMBIOS EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	28,101	-12,510
e13	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	7,543,485	3,993,998
e14	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	4,919,397	4,011,049

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

 CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

 TRIMESTRE: **01**

 AÑO: **2009**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (MÉTODO INDIRECTO)

DESGLOSE DE PRINCIPALES CONCEPTOS

Impresión Final

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

REF E	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
e02	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	215,130
e15	+ESTIMACIÓN DEL EJERCICIO	0	0
e16	+PROVISIÓN DEL EJERCICIO	0	215,130
e17	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
e03	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	1,698,303	552,828
e18	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL EJERCICIO *	860,590	580,820
e19	(-) + UTILIDAD O PÉRDIDA EN VENTA DE INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	0	0
e20	+ PÉRDIDA POR DETERIORO	0	0
e21	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	39,759	0
e22	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e23	(-)INTERESES A FAVOR	0	0
e24	(-) +OTRAS PARTIDAS	797,954	-27,992
e04	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-124,016	-36,682
e25	+INTERESES DEVENGADOS	-99,511	60,556
e26	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-24,505	-97,238
e06	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-1,682,049	-742,536
e27	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CUENTAS POR COBRAR	-147,380	-14,381
e28	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-248,103	-63,270
e29	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS	498,231	-240,364
e30	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	-883,850	-807,821
e31	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	442,555	1,285,726
e32	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-1,343,502	-902,426
e08	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-36,484,883	-1,081,372
e33	- INVERSIÓN DE ACCS. CON CARÁCTER PERMANENTE	-35,695,543	-435,400
e34	+DISPOSICIÓN DE ACCIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e35	-INVERSIÓN EN INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	-373,605	-623,292
e36	+VENTA DE INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
e37	-INVERSIÓN EN ACTIVOS INTANGIBLES	-47,336	5,799
e38	+DISPOSICIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
e39	-OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e40	+DISPOSICIÓN DE OTRAS INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
e41	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
e42	+INTERESES COBRADOS	0	0
e43	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
e44	+ (-) OTRAS PARTIDAS	-368,399	-28,479
e10	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	32,504,641	-44,815
e45	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	33,121,360	83,290
e46	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e47	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e48	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	-33,674	-225,662
e49	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
e50	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
e51	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
e52	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	0	0
e53	+ PRIMA EN VENTA DE ACCIONES	0	0
e54	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
e55	-INTERESES PAGADOS	-583,045	0
e56	-RECOMPRA DE ACCIONES	0	0
e57	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	97,557

* EN CASO DE QUE DICHO IMPORTE SEA DIFERENTE A LA CUENTA R47 DEBERÁ EXPLICAR EN NOTAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

DATOS POR ACCIÓN

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF D	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
d01	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 3.96	\$ 3.33
d02	UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	\$ 0.00	\$ 0.00
d03	UTILIDAD DILUIDA POR ACCIÓN (**)	\$ 3.96	\$ 3.33
d04	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUADAS POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	\$ 3.96	\$ 3.33
d05	EFECTO DE OPERACIONES DISCONTINUADAS SOBRE LA UTILIDAD (PÉRDIDA) POR ACCIÓN (**)	\$ 0	\$ 0.00
d08	VALOR EN LIBROS POR ACCIÓN	\$ 30.57	\$ 24.79
d09	DIVIDENDO EN EFECTIVO ACUMULADO POR ACCIÓN	\$ 0	\$ 0.00
d10	DIVIDENDO EN ACCIONES POR ACCIÓN	0 acciones	0.00 acciones
d11	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A VALOR EN LIBROS .	1.72 veces	2.58 veces
d12	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN ORDINARIA (**)	13.30 veces	19.22 veces
d13	PRECIO DE MERCADO (ULTIMO HECHO) A UTILIDAD BÁSICA POR ACCIÓN PREFERENTE (**)	0 veces	0.00 veces

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

RAZONES Y PROPORCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF P	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL		TRIMESTRE AÑO ANTERIOR	
	RENDIMIENTO				
p01	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A VENTAS NETAS	3.69	%	4.33	%
p02	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A CAPITAL CONTABLE (**)	12.63	%	13.15	%
p03	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA A ACTIVO TOTAL (**)	4.62	%	8.28	%
p04	DIVIDENDOS EN EFECTIVO A RESULTADO NETO DEL EJERCICIO ANTERIOR	0	%	0.00	%
p05	RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA A UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2.12	%	0.00	%
	ACTIVIDAD				
p06	VENTAS NETAS A ACTIVO TOTAL (**)	0.91	veces	1.57	veces
p07	VENTAS NETAS A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO) (**)	2.72	veces	3.08	veces
p08	ROTACIÓN DE INVENTARIOS(**)	13.86	veces	18.10	veces
p09	DÍAS DE VENTAS POR COBRAR	21	días	16	días
p10	INTERESES PAGADOS A PASIVO TOTAL CON COSTO (**)	2.69	%	12.24	%
	APALACAMIENTO				
p11	PASIVO TOTAL A ACTIVO TOTAL	63.42	%	37.08	%
p12	PASIVO TOTAL A CAPITAL CONTABLE	1.73	veces	0.59	veces
p13	PASIVO EN MONEDA EXTRANJERA A PASIVO TOTAL	52.79	%	37.89	%
p14	PASIVO A LARGO PLAZO A INMUEBLES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	99.74	%	14.46	%
p15	UTILIDAD (PÉRDIDA) DESPUÉS DE GTOS. GRALES. A INTERESES PAGADOS	3.48	veces	7.27	veces
p16	VENTAS NETAS A PASIVO TOTAL (**)	1.43	veces	4.23	veces
	LIQUIDEZ				
p17	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO CIRCULANTE	0.85	veces	1.07	veces
p18	ACTIVO CIRCULANTE MENOS INVENTARIOS A PASIVO CIRCULANTE	0.72	veces	0.90	veces
p19	ACTIVO CIRCULANTE A PASIVO TOTAL	0.33	veces	0.70	veces
p20	EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES A PASIVO CIRCULANTE	19.12	%	34.90	%

(**) INFORMACIÓN ULTIMOS DOCE MESES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

Las cifras incluidas en este documento están preparadas de conformidad con las Normas de Información Financiera en México (NIF) y están expresadas en términos nominales.

Datos relevantes del trimestre:

Las ventas registraron un sólido crecimiento de 46.5%, debido principalmente a la incorporación de la operación recientemente adquirida en Estados Unidos.

La utilidad después de gastos generales y la UAFIDA presentaron crecimientos muy significativos de 65.5% y 60.2%, respectivamente.

La utilidad neta mayoritaria aumentó 26.0% en relación con el mismo periodo del año anterior.

México, D.F. 23 de abril de 2009 - Grupo Bimbo S.A.B. de C.V. ("Grupo Bimbo" o "la Compañía") (BMV: BIMBO) reportó hoy sus resultados correspondientes al primer trimestre de 2009.*

Las ventas netas durante el trimestre fueron de \$28,337 millones, lo que significa un sólido crecimiento de 46.5% en comparación con el primer trimestre de 2008. Lo anterior es resultado, principalmente, de la integración de la reciente adquisición en Estados Unidos y del crecimiento orgánico en la operación de este mismo país, así como del crecimiento en Latinoamérica. Excluyendo la adquisición realizada en Estados Unidos, las ventas netas hubieran crecido 15.8% en el trimestre.

El margen bruto disminuyó 0.5 puntos porcentuales, para ubicarse en 51.0%, debido fundamentalmente al incremento de los costos derivado de la depreciación que sufrieron las monedas en Latinoamérica con respecto al dólar, lo cual más que contrarrestó el beneficio de la reducción en los precios internacionales de las principales materias primas utilizadas por la Compañía. En contraste, los gastos generales continuaron con su tendencia positiva en la mayoría de las regiones, de manera que a nivel consolidado disminuyeron 1.3 puntos porcentuales en relación con el mismo trimestre del año anterior. Consecuentemente, tanto el margen después de gastos generales como el margen UAFIDA se expandieron 0.9 puntos porcentuales, ubicándose en 7.7% y 10.7%, respectivamente. Excluyendo la reciente adquisición en Estados Unidos, el margen después de gastos generales se hubiera expandido 0.5 puntos porcentuales, respecto del primer trimestre del año anterior.

En el trimestre, la utilidad neta mayoritaria ascendió a \$1,027 millones, 26.0% más que en el mismo periodo de 2008. El margen neto mayoritario experimentó una disminución de 0.6 puntos porcentuales, a 3.6%, principalmente como resultado del aumento en el costo integral de financiamiento con respecto al año anterior, debido al incremento en el nivel de deuda.

Es importante mencionar que, a partir del 21 de enero de 2009, Grupo Bimbo está consolidando los resultados de su adquisición del negocio de panificación en Estados Unidos de George Weston Bakeries, Inc. La operación, previamente conocida como Weston Foods, Inc., se llama ahora BBU East, mientras que lo que se conocía anteriormente como Bimbo Bakeries USA (BBU) tiene actualmente el nombre de BBU West.

Ventas Netas

México

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

A pesar del actual entorno económico adverso, las ventas netas se incrementaron 5.9% en los primeros tres meses de 2009. Este incremento obedece, principalmente, a los incrementos de precios implementados en los últimos 12 meses para contrarrestar el impacto acumulado del aumento en los costos de las materias primas. La categoría de botanas reportó un crecimiento de volumen estable, al igual que el canal de conveniencia.

Estados Unidos

En el trimestre, las ventas netas fueron de \$11,995 millones, de modo que casi se triplicaron con respecto al mismo periodo del año anterior. Ello fue el resultado de: i) la integración de BBU East, y ii) el crecimiento orgánico en BBU West, impulsado fundamentalmente por los incrementos de precios realizados a lo largo de los últimos 12 meses, el buen desempeño en las cadenas nacionales de supermercados y el beneficio de un dólar estadounidense más fuerte al momento de la conversión a pesos. En dólares, las ventas netas excluyendo la adquisición crecieron casi 2.0%.

Latinoamérica

No obstante el entorno económico en la región, el cual se ha vuelto más complejo y ha impactado el gasto de los consumidores, el crecimiento de las ventas netas fue superior a 30% en el trimestre. Dicho comportamiento se derivó tanto de la integración de nuevas operaciones como de precios promedio más altos y de los exitosos lanzamientos de nuevos productos. Por país, sobresale el crecimiento de las ventas en Brasil, Colombia, Honduras y Uruguay. Excluyendo las adquisiciones, el incremento en las ventas durante el trimestre hubiera sido de 16.4%.

Resultado Bruto

A nivel consolidado, el margen bruto fue de 51.0%, es decir, 0.5 puntos porcentuales menor al registrado en el mismo trimestre del año anterior. Este resultado obedeció al incremento en los costos, principalmente por la devaluación de las monedas en México y Latinoamérica, con el consecuente impacto en el costo de las materias primas. Adicionalmente, la disminución en el margen en Latinoamérica está relacionada con el incremento en los costos laborales y con cargos extraordinarios registrados en Brasil durante el trimestre, relacionados con la reorganización de la operación conforme a una estructura más eficiente a raíz de la incorporación de Nutrella en 2008.

Todo lo anterior más que contrarrestó la considerable expansión en el margen bruto en Estados Unidos como resultado de: i) la integración de BBU East y su estructura de costos más eficiente; ii) la reducción en los precios de la mayoría de las materias primas y los energéticos, lo cual repercutió positivamente en el desempeño de BBU West; iii) la reducción de los costos laborales, y iv) los significativos incrementos en la productividad como consecuencia de las iniciativas previamente implementadas en el oeste y de aquellas derivadas del proceso de integración. Por consiguiente, el margen bruto en Estados Unidos se expandió 4.8 puntos porcentuales, para ubicarse en 49.6%.

Gastos Generales

Durante el trimestre, los gastos generales como porcentaje de las ventas se situaron en 43.4%, lo que equivale a una reducción de 1.3 puntos porcentuales con respecto al año anterior. Esto se debió, principalmente, a: i) una disminución de 2.6 puntos porcentuales en la operación de Estados Unidos como resultado de la incorporación de BBU East, mayores eficiencias y menores costos de combustibles en BBU West, que en conjunto más que compensaron los gastos de la integración, ii) menores gastos de distribución en México, y iii) el control de los gastos de administración en todas las

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

regiones.

Utilidad después de Gastos Generales

La utilidad después de gastos generales creció 65.5% en el trimestre, lo que se atribuye, en gran medida, al incremento en la utilidad en Estados Unidos. El margen después de gastos generales fue de 7.7%, 0.9 puntos porcentuales mayor a lo registrado en el mismo periodo de 2008. Sin considerar la incorporación de la adquisición en Estados Unidos, el margen después de gastos generales hubiera sido de 7.2%, un incremento de 0.5 puntos porcentuales en relación con el primer trimestre del año anterior.

Por región, la utilidad después de gastos generales en México permaneció prácticamente sin cambio en comparación con 2008, en tanto que el margen disminuyó 0.4 puntos porcentuales, a 8.6%, debido al fuerte impacto de la devaluación del peso en el costo de las materias primas. En cierta medida, lo anterior fue compensado por las mejoras a nivel operativo, sobre todo en lo que se refiere a un gasto de distribución más eficiente y a gastos de administración prácticamente constantes.

En Estados Unidos, el margen después de gastos generales reportó una expansión de 7.4 puntos porcentuales, para ubicarse en 7.8%, lo cual refleja las mejoras en BBU West antes mencionadas, así como la incorporación de BBU East. Excluyendo el negocio recientemente adquirido, el margen después de gastos generales hubiera sido 1.5 puntos porcentuales mayor al registrado el año anterior.

Por último, en Latinoamérica, el crecimiento en las ventas netas no logró compensar el considerable incremento en los costos de las materias primas a raíz de la devaluación de las monedas locales con respecto al dólar estadounidense, junto con mayores costos laborales y los cargos extraordinarios registrados en Brasil mencionados anteriormente. En consecuencia, el margen después de gastos generales en Latinoamérica fue de 2.5% durante el trimestre, 2.5 puntos porcentuales menor en comparación con el mismo periodo del año anterior.

Resultado Integral de Financiamiento

En el primer trimestre de 2009 se registró un costo integral de financiamiento de \$549 millones, en comparación con un costo de \$149 millones en el mismo periodo de 2008. Lo anterior fue el resultado de mayores intereses pagados debido al incremento en el nivel de deuda en relación con el año previo.

Utilidad Neta Mayoritaria

La utilidad neta mayoritaria fue de \$1,027 millones, un incremento de 26.0% con respecto al mismo trimestre de 2008. Sin embargo, a pesar de la expansión registrada en el margen después de gastos generales, el costo integral de financiamiento generó una disminución de 0.6 puntos porcentuales, a 3.6%.

Utilidad después de Gastos Generales más Depreciación y Amortización (UAFIDA)

Así como el desempeño a nivel operativo, la UAFIDA registró \$3,037 millones, un incremento de 60.2% con respecto al año anterior, mientras que el margen se expandió 0.9 puntos porcentuales, a 10.7%.

Estructura Financiera

Para financiar la transacción de BBU East, Grupo Bimbo garantizó un financiamiento de

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA 4 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

\$2,300 millones de dólares, estructurado a través de un crédito puente por \$600 millones de dólares con vencimiento a un año, y un crédito a largo plazo de \$1,700 millones de dólares, compuesto por dos porciones de tres y cinco años, por un total de \$900 y \$800 millones de dólares, respectivamente. El remanente del precio de adquisición, de \$2,505 millones de dólares, fue financiado con recursos propios.

Es importante resaltar que, como resultado de esta transacción, el balance general de la Compañía fue estructuralmente modificado.

Al 31 de marzo de 2009, la posición de efectivo de la Compañía totalizó \$4,919 millones, en comparación con \$4,011 millones en 2008. Lo anterior refleja la sólida y consistente generación de efectivo de la Compañía, a pesar de los \$205 millones de dólares utilizados durante el trimestre para financiar parte de la adquisición en Estados Unidos.

A la misma fecha, la deuda neta ascendió a \$39,423 millones, en comparación con los \$1,909 registrados en 2008. Este sustancial incremento se debe a las líneas de crédito comprometidas para financiar la adquisición en Estados Unidos. La mezcla de monedas de la deuda de Grupo Bimbo es de 55% en dólares estadounidenses y de 45% en pesos, mientras que la mezcla de vencimientos es de 24% en el corto plazo, en tanto que el resto corresponde a largo plazo.

En el trimestre, la relación de deuda neta a capital contable mayoritario fue de 1.1 veces, en comparación con 0.1 veces registrada en el mismo periodo del año anterior, lo cual se debe al incremento de la deuda.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 1 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

Grupo Bimbo, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias

Notas a los estados financieros consolidados
Por los trimestres que terminaron el 31 de marzo de 2009 y 2008
(En miles de pesos)

1. La Compañía

Grupo Bimbo, S. A. B. de C. V. y Subsidiarias ("Grupo Bimbo" o "la Compañía") se dedica principalmente a la fabricación, distribución y venta de pan, galletas, pasteles, dulces, chocolates, botanas, tortillas y alimentos procesados.

La Compañía opera en distintas áreas geográficas que son: México, Estados Unidos de América ("EUA"), Centro y Sudamérica ("OLA"), Europa y China. Las cifras de éstas dos últimas se presentan en México debido a su poca representatividad.

2. Bases de presentación

a. Unidad monetaria de los estados financieros - Los estados financieros y notas al 31 de marzo de 2009 y 2008 incluyen saldos y transacciones de pesos de diferente poder adquisitivo. En el caso específico de los países con entorno inflacionario, están presentados en pesos de poder adquisitivo al 31 de marzo de 2009 y al 31 de diciembre de 2008, respectivamente.

b. Consolidación de estados financieros - Al 31 de marzo de 2009 y 2008, los estados financieros consolidados incluyen los de Grupo Bimbo, S. A. B. de C. V. y los de sus subsidiarias, de las cuales, las más importantes se muestran a continuación:

Subsidiaria	% de Participación	Actividad
Bimbo, S.A. de C.V.	97	Panificación
Barcel, S.A. de C.V.	97	Dulces y botanas
Gastronomía Avanzada Pastelerías, S.A. de C.V. "El Globo"	100	Panificación y Pastelería Fina
Bimbo Bakeries USA, Inc. (BBU o EUA)	100	Panificación
Bimbo do Brasil, Ltda.	100	Panificación
Ideal, S.A. (Chile)	100	Panificación
Bimbo de Venezuela, C.A	100	Panificación

Los saldos y operaciones importantes entre las compañías consolidadas han sido eliminados en estos estados financieros consolidados.

La inversión en compañías asociadas se valúa conforme al método de participación o a su costo histórico, dependiendo del porcentaje de tenencia de acciones y no se consolidan en estos estados financieros porque no se tiene el control sobre ellas.

Al 31 de marzo de 2009 y 2008, las ventas netas de Bimbo, S. A. de C. V. y Barcel, S. A. de C. V., que se encuentran en México, representaron aproximadamente el 63% y 64%, respectivamente, de las ventas netas consolidadas.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 2 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

c. Adquisiciones -

Al 31 de marzo de 2009, la Compañía realizó la adquisición de los siguientes negocios:

Empresa	País	Monto de la Operación	Fecha
2009			
Weston Foods Inc. (WFI)	Estados Unidos de América	\$ 33,251,415	21 de enero
Documentos por cobrar		1,762,723	
Gastos capitalizables		681,405	
	Total Weston	----- 35,695,543	
 Pan Guadalupe	 Colombia	 39,955	 09 de enero
		----- \$ 35,735,498 =====	

INFORMACIÓN DETALLADA SOBRE LA ADQUISICIÓN EN ESTADOS UNIDOS

Descripción Detallada de la Operación.

El 10 de diciembre de 2008, Grupo Bimbo, Dunedin Holdings S.à.r.l. y Glendock Finance Company, una subsidiaria de George Weston Limited, entre otras partes, suscribieron un contrato de compraventa (Master Purchase Agreement), mediante el cual Grupo Bimbo convino en adquirir las acciones representativas del capital social de Weston Foods Inc. (WFI) así como otros activos, incluyendo ciertas marcas y cuentas por cobrar relacionadas con las operaciones de WFI.

WFI es una sociedad constituida y existente conforme a las leyes del Estado de Delaware, Estados Unidos, que opera el negocio de panificación de Dunedin Holdings, S.à.r.l., una subsidiaria indirecta de George Weston Limited, misma que a su vez es una sociedad listada en la bolsa de valores de Toronto, Canadá. WFI cuenta con 22 plantas en los Estados Unidos de América, así como con más de 4,000 rutas de distribución.

La Operación de adquisición de WFI, excluyó la adquisición de diversas subsidiarias de WFI dedicadas a la fabricación y comercialización de pan congelado, galletas y bizcochos que se encuentran principalmente en Interbake Foods, LLC y Maplehurst Bakeries Inc.

El precio de compra de las acciones de WFI y de ciertos activos ascendió a la cantidad de EUA \$2,380 millones de Dólares, más EUA \$125 millones de Dólares, correspondientes a ciertos activos financieros, pagados precisamente en la fecha de cierre de la Operación (la "Fecha de Cierre"). Grupo Bimbo y sus subsidiarias, son titulares de las acciones y de los activos objeto de la Operación.

La eficacia del contrato de compraventa, estaba sujeta a diversas condiciones, que comprendían principalmente (i) que se hubieren obtenido la aprobación de la autoridad de competencia económica de los Estados Unidos, (ii) que se hubiere obtenido la aprobación de la Operación por la asamblea general de accionistas de Grupo Bimbo, (iii) que se hubieren celebrado diversos convenios relacionados con la Operación, y (iv) que no existiera una disposición aplicable u orden de alguna autoridad que prohibiera

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 3/ 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

cierre de la Operación. Todas estas condiciones fueron realizadas oportunamente.

El contrato de compraventa se rige por las leyes del Estado de Delaware, Estados Unidos, y las partes se han sometido a la jurisdicción y competencia de los tribunales del Estado de Delaware, Estados Unidos de América.

La convocatoria para la asamblea general ordinaria de accionistas de Grupo Bimbo se publicó el día 11 de diciembre de 2008, en los periódicos El Financiero y Reforma, y se celebró el día 14 de enero de 2009, en la cual se ratificó la autorización de la adquisición.

Objetivo de la Operación.

Para Grupo Bimbo, la Operación tiene diversos objetivos, entre los cuales destacan:

- lograr una presencia nacional en el territorio de los Estados Unidos de América, con una posición de liderazgo en sus mercados más atractivos,
- incrementar y balancear su portafolio de productos y marcas, incluyendo marcas "premium", y
- mejorar la rentabilidad de las operaciones de Grupo Bimbo en los Estados Unidos.

Fuentes de Financiamiento.

Para financiar esta adquisición, la Compañía obtuvo un financiamiento por 2,300 millones de dólares americanos que fue estructurado con un crédito puente de 600 millones de dólares con vencimiento a un año, y un crédito a largo plazo por 1,700 millones de dólares, compuesto por 900 y 800 millones de dólares cuyas vencimientos son a tres y cinco años, respectivamente. El remanente del precio de compra por 205 millones de dólares, fue pagado con recursos propios.

Los diversos contratos que documentan en forma definitiva el Financiamiento, contienen ciertas limitaciones para incurrir en pasivos adicionales, y otras restricciones financieras. Asimismo, las obligaciones de pago de Grupo Bimbo al amparo de dichos contratos están garantizadas mediante aval por algunas de sus subsidiarias.

Los bancos que originalmente otorgaron el financiamiento son Banco Santander (México), S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero Santander, Bank of America, N.A., BBVA Bancomer, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero BBVA Bancomer, Citibank, N.A., Banco Nacional de Mexico, S.A., Integrante del Grupo Financiero Banamex, HSBC Bank USA, National Association, HSBC México, S.A., Institución de Banca Múltiple, Grupo Financiero HSBC, ING Bank, N.V. e ING Bank (México) S.A., Institución de Banca Múltiple, ING Grupo Financiero, Banco Inbursa, S.A. Institución de Banca Múltiple Grupo Financiero Inbursa. A la fecha, son nueve las instituciones financieras que participan en la porción de largo plazo del presente financiamiento.

Fecha de Aprobación de la Operación.

El Consejo de Administración de Grupo Bimbo aprobó la Operación el 28 de noviembre de 2008. La asamblea general de accionistas de Grupo Bimbo a la que se sometió la aprobación de la Operación, en términos del Artículo 47 de la Ley del Mercado de

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

Valores y de los estatutos sociales de Grupo Bimbo, lo hizo el día 14 de enero de 2009.

Tratamiento Contable de la Operación.

El proceso de valuación y registro de la adquisición se realizó de conformidad con la NIF B-7 Adquisiciones de Negocios:

- a. Los costos directos incurridos forman parte del costo de la entidad adquirida.
- b. Los costos indirectos y generales se cargaron a los gastos conforme se incurrieron.
- c. La entidad adquirente asignó el costo a los activos adquiridos y a los pasivos asumidos, en base a sus valores razonables a la fecha de la adquisición.

Antes de la asignación, la entidad adquirente:

- a) Revisó si la contraprestación es distinta a efectivo, esto para asegurar que los activos y pasivos estén debidamente valuados.
- b) Identificó todos los activos y pasivos, incluyendo los intangibles, independientemente de que estén registrados en la entidad adquirida.

Entre otras fuentes de información relevantes, se pueden utilizar avalúos independientes y actuariales u otras valuaciones como ayuda para determinar los valores razonables estimados para los activos adquiridos y los pasivos asumidos.

Los criterios generales para asignar valor a los activos y pasivos, excepto el Crédito Mercantil son:

- a) Instrumentos financieros, a valor razonable
 - b) Cuentas y documentos. por cobrar, a valor presente, determinado con la tasa de interés vigente, menos la estimación para cuentas incobrables
 - c) Inventarios:
 - Productos terminados y mercancías, a precio de venta estimado menos los costos de disposición y una estimación razonable de utilidad por el esfuerzo de venta de la entidad adquirente.
 - Producción en proceso, a precio de venta estimado de los productos terminados menos: los costos de terminación, de distribución y una estimación razonable de utilidad por el esfuerzo de terminación y venta por parte de Grupo Bimbo.
 - Materias Primas, a costo actual de reposición, sin exceder a su valor de realización.
 - d) Inmuebles, planta y equipo:
 - Los mantenidos para su uso, al costo actual de reposición para capacidad similar, a menos que el valor de recuperación de los activos indique un valor menor para Grupo Bimbo.
 - Los disponibles para su venta, a precio de venta estimado, menos su correspondiente costo de disposición.
 - e) Activos intangibles, a su valor razonable.
 - f) Otros activos, recursos naturales y títulos no negociables, a valor razonable.
 - g) Inversiones permanentes en acciones, a su valor razonable.
 - h) Cuentas y documentos por pagar, al valor presente de los montos a pagar, determinados con la tasa apropiada de interés vigente.
-

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA

PAGINA 5 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

i) Pasivo por la obligación por beneficios proyectados en exceso de los activos del plan, dentro de un plan de remuneraciones al retiro con beneficio definido y remuneraciones al término de la relación laboral según los lineamientos de la NIF D-3 .

j) Pasivos acumulados y provisiones, deben contemplar las previsibles de reorganización del negocio adquirido, incluyendo otros gastos relacionados, como liquidación de personal. Estos pasivos se reconocerán a los valores presentes de los montos a pagar, determinados con una tasa apropiada de interés vigente.

k) Contingencias previas a la adquisición, a valor razonable, si es posible su determinación, o en caso contrario a la mejor estimación posible.

Crédito Mercantil

El exceso del costo de una entidad adquirida sobre el neto de los montos asignados a los activos adquiridos y a los pasivos asumidos, se reconocerá como crédito mercantil.

Un activo Intangible adquirido, que no cumpla con los criterios del Boletín C-8, se incluirá en el monto reconocido como crédito mercantil.

Tratamiento Contable de Crédito Mercantil

El Crédito Mercantil de una entidad adquirida, no debe amortizarse, sin embargo se sujetará a pruebas de deterioro, al menos anualmente La determinación de su deterioro debe realizarse considerando lo dispuesto en la NIF C-15.

Consecuencias Fiscales de la Operación.

Grupo Bimbo no tendrá consecuencias fiscales exclusivamente como resultado de la Operación.

Datos Proforma

Concepto	1er Trimestre		Crecimiento	
	2009	2008 Proforma	1T09 vs 1T08	Proforma
Ventas Netas				
Grupo Bimbo	\$ 28,337,454	\$ 23,527,899	46.5%	20.4%
Estados Unidos	11,995,222	8,508,815	177.1%	41.0%
Utilidad de Operación				
Grupo Bimbo	2,176,309	1,678,424	65.5%	29.7%
Estados Unidos	939,514	380,106	5460.6%	147.2%
Margen de Operación				
Grupo Bimbo	7.7%	7.1%	0.9pp	0.5pp
Estados Unidos	7.8%	4.5%	7.4pp	2.8pp

Al 31 de marzo de 2008, la Compañía realizó la adquisición de los siguientes negocios:

Empresa	País	Monto de la	Fecha
---------	------	-------------	-------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 6 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

Operación

2008

Lido Pozuelo, S.A.	Honduras	\$ 226,759	25 de marzo
Panificio Laura, Ltda.	Brasil	202,441	2 de enero
Activos y Marca de "Firenze"	Brasil	184,816	21 de febrero

		\$ 614,016	
		=====	

El crédito mercantil que se generó al 31 de marzo de 2009 y 2008 como resultado de estas adquisiciones y de la compra de acciones de compañías asociadas, ascendió a \$20,979,988 y \$355,205, respectivamente

d. Conversión de estados financieros de subsidiarias en moneda extranjera - Para consolidar los estados financieros de subsidiarias extranjeras (ubicadas principalmente en EUA y varios países de Latinoamérica, que representan el 35% y 33% de las ventas netas consolidadas en 2009 y 2008, y el 37% y 40% de los activos totales en 2009 y 2008, respectivamente), estos se modifican en la moneda de registro para presentarse bajo NIF mexicanas, excepto por la aplicación de la NIF B-10 cuando la operación extranjera opera en un entorno inflacionario, ya que las normas de esta NIF se aplican a los estados financieros convertidos en moneda funcional. Los estados financieros se convierten a pesos mexicanos, considerando las siguientes metodologías:

A partir de 2008, las operaciones extranjeras que operan en un entorno no inflacionario, convierten sus estados financieros utilizando los siguientes tipos de cambio: 1) de cierre para los activos y pasivos y 2) histórico para el capital contable y para los ingresos, costos y gastos. Al 31 de marzo de 2009 y 2008, los efectos de conversión se registran en el capital contable.

A partir de 2008, las operaciones extranjeras que operan en un entorno inflacionario, primero reexpresan sus estados financieros en moneda de poder adquisitivo al cierre del ejercicio, para el caso del año 2008, y a poder adquisitivo al cierre del trimestre, para el caso del año 2009, utilizando el índice de precios del país de origen, y posteriormente los convierten utilizando el tipo de cambio de cierre para todas las partidas. Al 31 de marzo de 2009 y 2008, los efectos de conversión se registran en el capital contable.

e. Utilidad integral y otros conceptos del resultado integral acumulado - La utilidad integral es la modificación del capital contable durante el ejercicio por conceptos que no son distribuciones o movimientos del capital contribuido; se integra por la utilidad neta consolidada del ejercicio más otras partidas que representan una ganancia o pérdida del mismo período, las cuales se presentan directamente en el capital contable sin afectar el estado de resultados. Las otras partidas de utilidad integral están representadas por los efectos de conversión de entidades extranjeras, el registro o cancelación del pasivo adicional de obligaciones laborales al retiro y los efectos no realizados de valuación de instrumentos derivados, y a partir de 2008, en adición, por los efectos acumulados de la participación de utilidades a los trabajadores diferida por cambio de método de reconocimiento. Al momento de realizarse los activos y pasivos que originaron las otras partidas de la utilidad integral, se reconocen en el estado de resultados.

f. Clasificación de costos y gastos - Se presentan atendiendo a su función debido a

que esa es la práctica del sector al que pertenece la Compañía.

3. Resumen de las principales políticas contables

Los estados financieros consolidados adjuntos cumplen con las Normas de Información Financiera Mexicanas ("NIF"). Su preparación requiere que la administración de la Compañía efectúe ciertas estimaciones y utilice determinados supuestos para valorar algunas de las partidas de los estados financieros y para efectuar las revelaciones que se requieren en los mismos. Sin embargo, los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. La administración de la Compañía, aplicando el juicio profesional, considera que las estimaciones y supuestos utilizados fueron los adecuados en las circunstancias. Las principales políticas contables seguidas por la Compañía son las siguientes:

a. Cambios contables - A partir del 1 de enero de 2008, la Compañía adoptó las siguientes nuevas NIF e Interpretaciones a las Normas de Información Financiera ("INIF"):

NIF B-10, Efectos de la inflación (NIF B-10) - Considera dos entornos económicos: a) inflacionario, cuando la inflación acumulada de los tres ejercicios anuales anteriores es igual o superior a 26%, caso en el cual requiere el reconocimiento de los efectos de la inflación, y b) no inflacionario, cuando en el mismo período la inflación es menor a 26%; en este último caso, no se deben reconocer los efectos de la inflación en los estados financieros. Además, elimina los métodos de valuación de costos de reposición e indización específica; en la actualización del capital contable se requiere que el resultado por posición monetaria patrimonial y el resultado por tenencia de activos no monetarios (Retanm) acumulados se reclasifiquen a utilidades retenidas, excepto el Retanm que se identifique con los inventarios o activos fijos no realizados a la fecha de entrada en vigor de esta norma, el cual se conserva en el capital contable para aplicarlo a los resultados del período en el que se realicen dichos activos. La Compañía determinó que fue impráctico identificar el resultado por posición monetaria patrimonial y el Retanm acumulado correspondiente a los activos no realizados al 1 de enero de 2008, por lo tanto, se reclasificó en esa fecha la totalidad del saldo de la insuficiencia en la actualización del capital contable a utilidades retenidas. La NIF B-10 establece que este cambio contable debe reconocerse mediante la aplicación prospectiva.

La inflación acumulada en México y en la mayoría de países en donde opera la Compañía, de los tres ejercicios anuales anteriores es inferior al 26% por lo tanto, el entorno económico califica como no inflacionario. A partir del 1 de enero de 2008 la Compañía suspendió el reconocimiento de los efectos de la inflación en los estados financieros consolidados, excepto por aquellos que corresponden a las subsidiarias que operan en entornos inflacionarios; sin embargo, los activos, pasivos y capital contable al 31 de marzo de 2009 y 2008 incluyen los efectos de reexpresión reconocidos en todas las operaciones hasta el 31 de diciembre de 2007.

Las inflaciones de los tres ejercicios anuales anteriores en los países cuyo entorno económico es inflacionario y por los cuales se reconocieron los efectos de la inflación a partir de 2008 son las siguientes:

Argentina	34%
Costa Rica	38%
Nicaragua	43%
Paraguay	31%
Venezuela	64%

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

NIF B-15, Conversión de moneda extranjera (NIF B-15) - Las clasificaciones de operación extranjera integrada y de entidad extranjera en virtud de que incorpora los conceptos de moneda de registro, moneda funcional y moneda de informe; establece los procedimientos para convertir la información financiera de una operación extranjera: i) de la moneda de registro a la funcional; y ii) de la moneda funcional a la de informe y permite que la entidad presente sus estados financieros en una moneda de informe diferente a su moneda funcional.

NIF D-3, Beneficios a los empleados (NIF D-3) - Incorpora la participación de los trabajadores en las utilidades (PTU) causada y diferida como parte de su normatividad y establece que la diferida se determina con el método de activos y pasivos establecido en la NIF D-4 en lugar de considerar solamente las diferencias temporales que surjan de la conciliación entre la utilidad contable y la renta gravable para PTU.

Adicionalmente, esta NIF eliminó el reconocimiento del pasivo adicional por no suponer en su determinación crecimiento salarial alguno. Se incorpora el concepto de carrera salarial en el cálculo actuarial. Además, limitó, al menor de cinco años o la vida laboral remanente, el periodo de amortización de las siguientes partidas:

- El saldo inicial del pasivo de transición de beneficios por terminación y de beneficios al retiro.
 - El saldo inicial de servicios anteriores y modificaciones al plan.
 - El saldo inicial de las ganancias y pérdidas actuariales de beneficios al retiro, se amortiza en 5 años (neto del pasivo de transición).
- El saldo inicial de las ganancias y pérdidas actuariales de beneficios por terminación se cargó a los resultados de 2008, como otros gastos.

NIF D-4, Impuestos a la utilidad (NIF D-4) - Elimina el término de diferencia permanente, precisa e incorpora algunas definiciones y requiere que el saldo del rubro denominado Efecto acumulado inicial de impuesto sobre la renta diferido se reclasifique a utilidades retenidas, a menos de que se identifique con alguna de las partidas integrales que estén pendientes de aplicarse a resultados.

A partir del 1 de enero de 2009, la Compañía adoptó las siguientes nuevas NIF e Interpretaciones a las Normas de Información Financiera ("INIF"); en consecuencia, los estados financieros al 31 de marzo de 2009 y 2008 no son comparables, por lo que se menciona a continuación:

- NIF B-7 Adquisiciones de negocios
- NIF B-8 Estados financieros consolidados o combinados
- NIF C-7 Inversiones en asociadas y otras inversiones permanentes
- NIF C-8 Activos intangibles
- NIF D-8 Pagos basados en acciones

Algunos de los principales cambios que establecen estas normas, son:

La NIF B-7, Adquisiciones de negocios, requiere valorar la participación no controladora (interés minoritario) a su valor razonable a la fecha de adquisición y reconocer la totalidad del crédito mercantil también con base en el valor razonable. Establece que los gastos de compra y de reestructura no deben formar parte de la contraprestación ni reconocerse como un pasivo asumido por la adquisición, respectivamente.

La NIF B-8, Estados financieros consolidados o combinados, establece que aquellas entidades con propósito específico, sobre las que se tenga control, deben consolidarse;

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 9/ 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

da la opción, cumpliendo con ciertos requisitos, de presentar estados financieros no consolidados para las controladoras intermedias y requiere considerar los derechos de voto potenciales para el análisis de la existencia de control.

La NIF C-7, Inversiones en asociadas y otras inversiones permanentes, requiere la valuación, a través del método de participación, de la inversión en entidades con propósito específico sobre las que se tenga influencia significativa. Requiere que se consideren los derechos de voto potenciales para el análisis de la existencia de influencia significativa. Establece un procedimiento específico y un límite para el reconocimiento de pérdidas en asociadas y requiere que el rubro de inversiones en asociadas se presente incluyendo el crédito mercantil relativo.

La NIF C-8, Activos intangibles, requiere que el saldo no amortizado de costos preoperativos al 31 de diciembre de 2008 se cancele afectando utilidades retenidas.

La NIF D-8, Pagos basados en acciones, establece las reglas para el reconocimiento de las transacciones con pagos basados en acciones (al valor razonable de los bienes recibidos o en su caso, el valor razonable de los instrumentos de capital otorgados); incluyendo el otorgamiento de opciones de compra de acciones a los empleados; por lo tanto, se elimina la aplicación supletoria de la Norma Internacional de Información Financiera 2, pagos basados en acciones.

b. Reconocimiento de los efectos de la inflación - Se reconocen como se menciona en el inciso (a). Hasta el 31 de diciembre de 2007 para todas las subsidiarias y al 31 de marzo de 2009 y 2008, sólo por aquellas bajo entorno económico inflacionario, dicho reconocimiento resultó principalmente, en ganancias o pérdidas por inflación sobre partidas no monetarias y monetarias, que se presentan en los estados financieros bajo los dos rubros siguientes:

Insuficiencia en la actualización del capital contable - Se integra del resultado por posición monetaria acumulado hasta la primera actualización y la pérdida por tenencia de activos no monetarios que representa el cambio en el nivel específico de precios que se incrementó por debajo de la inflación.

Resultado por posición monetaria - Representa la erosión del poder adquisitivo de las partidas monetarias originada por la inflación; se calcula aplicando factores derivados del Índice Nacional de Precios al Consumidor ("INPC") a la posición monetaria neta mensual. La ganancia se origina de mantener una posición monetaria pasiva neta.

c. Efectivo y equivalentes de efectivo - Consisten principalmente en depósitos bancarios en cuentas de cheques e inversiones en valores a corto plazo, de gran liquidez, fácilmente convertibles en efectivo y sujetos a riesgos poco significativos de cambios en valor. El efectivo se presenta a valor nominal y los equivalentes se valúan a su valor razonable. Las fluctuaciones en su valor se reconocen en el Resultado Integral de Financiamiento (RIF) del periodo. Los equivalentes de efectivo están representados principalmente por inversiones en Certificados de la Tesorería de la Federación y mesa de dinero.

d. Inventarios y costo de ventas - A partir de 2008, los inventarios de las entidades que operan en entornos económicos no inflacionarios, se valúan a costo promedio o valor de realización, el menor. Hasta el 31 de diciembre de 2007 y en aquellas subsidiarias que operan en entornos económicos inflacionarios, los inventarios se valuaron a costos promedios que eran similares a su valor de reposición sin exceder su valor de realización, y el costo de ventas al último costo de producción real, que fue similar al costo de reposición al momento de su venta.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 10 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

e. Inmuebles, maquinaria y equipo - Se registran al costo de adquisición en las entidades bajo entornos económicos no inflacionarios. Los saldos que provienen de adquisiciones realizadas hasta el 31 de diciembre de 2007 en todas las subsidiarias, y actualmente de los que provienen de las subsidiarias que operan en entornos económicos inflacionarios, se actualizaron aplicando factores derivados del INPC hasta esa fecha. La depreciación se calcula conforme al método de línea recta con base en las siguientes tasas de depreciación:

	%
Edificios	5
Equipo de fabricación	8,10 y 35
Vehículos	10 y 25
Equipo de oficina	10
Equipo de cómputo	30

f. Instrumentos financieros derivados - La Compañía valúa todos los derivados en el balance general a valor razonable, independientemente del propósito de su tenencia. El valor razonable se determina con base en precios de mercados reconocidos y cuando los instrumentos no cotizan en un mercado, se determina con base en técnicas de valuación aceptadas en el ámbito financiero.

Los derivados designados como cobertura reconocen los cambios en valuación de acuerdo al tipo cobertura de que se trate: (1) cuando son de cobertura de valor razonable, las fluctuaciones tanto del derivado como de la partida cubierta se valúan a valor razonable y se reconocen en resultados; (2) cuando son de cobertura de flujo de efectivo, la porción efectiva se reconoce temporalmente en la utilidad integral y se aplica a resultados cuando la partida cubierta los afecta; la porción inefectiva se reconoce de inmediato en resultados; (3) cuando la cobertura es de una inversión en una subsidiaria extranjera, la porción efectiva se reconoce en la utilidad integral como parte del ajuste acumulado por conversión; la porción no efectiva de la ganancia o pérdida del instrumento de cobertura se reconoce en los resultados del periodo, si es un instrumento financiero derivado y, si no lo es, se reconoce en la utilidad integral hasta que se enajene o transfiera la inversión.

La Compañía principalmente utiliza swaps de tasa de interés para administrar su exposición a las fluctuaciones de tasas de interés y de moneda extranjera de sus financiamientos; así como futuros y opciones para fijar el precio de compra de materias primas. La Compañía documenta formalmente todas las relaciones de cobertura, en donde describe los objetivos y estrategias de la administración de riesgos para llevar a cabo transacciones con derivados. La negociación con instrumentos derivados se realiza sólo con instituciones de reconocida solvencia y se han establecido límites para cada institución.

Ciertos instrumentos financieros derivados, aunque son contratados con fines de cobertura desde una perspectiva económica, por no cumplir con todos los requisitos que exige la normatividad, para efectos contables, se han designado como de negociación. La fluctuación en el valor razonable de esos derivados se reconoce en el resultado integral de financiamiento.

Los instrumentos financieros derivados de cobertura se registran como un activo o pasivo sin compensarlos con la partida cubierta.

g. Crédito mercantil - A partir de 2008 el exceso del costo sobre el valor razonable de las acciones de subsidiarias en la fecha de adquisición se reconoce al costo de adquisición. Hasta 2007 en todos los casos y a partir de 2008 sólo en las subsidiarias

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 11 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

que operan en entornos económicos inflacionarios, se actualizó aplicando INPC y no se amortiza pero se sujeta cuando menos anualmente, a pruebas de deterioro.

h. Marcas y derechos de uso - A partir de 2008, las marcas y derechos de uso se registran al costo de adquisición en aquellas subsidiarias que operan en entornos económicos no inflacionarios. Este rubro se forma principalmente de la adquisición del negocio de George Weston, Ltd., en la que la Compañía adquirió la marca de pan Oroweat, así como un sistema de distribución directo con aproximadamente 1,300 rutas. Asimismo, adquirió los derechos de uso de las marcas Entenmann's, Thomas y Boboli y por las marcas Nutrella, Firenze y San Francisco adquiridas en Brasil. Hasta 2007 en todos los casos y a partir de 2008 sólo en las subsidiarias que operan en entornos económicos inflacionarios, las marcas y derechos de uso se actualizaron aplicando INPC y no se amortizan pero se sujetan cuando menos anualmente, a pruebas de deterioro.

i. Deterioro de activos de larga duración en uso - La Compañía revisa el valor en libros de los activos de larga duración en uso, ante la presencia de algún indicio de deterioro que pudiera indicar que el valor en libros pudiera no ser recuperable, considerando el mayor del valor presente de los flujos netos de efectivo futuros o el precio neto de venta en el caso de su eventual disposición. El deterioro se registra si el valor en libros excede al mayor de los valores antes mencionados. Los indicios de deterioro que se consideran para estos efectos, son entre otros, las pérdidas de operación o flujos de efectivo negativos en el período si es que están combinados con un historial o proyección de pérdidas, depreciaciones y amortizaciones cargadas a resultados, que en términos porcentuales en relación con los ingresos, sean substancialmente superiores a las de ejercicios anteriores, efectos de obsolescencia, reducción en la demanda de los productos que se fabrican, competencia y otros factores económicos y legales. Al 31 de marzo de 2009 y 2008 la Compañía no tuvo efectos de deterioro que reconocer.

j. Beneficios a los empleados por terminación, al retiro y previsión social - El pasivo por primas de antigüedad, pensiones e indemnizaciones por terminación de la relación laboral se registra conforme se devenga, el cual se calcula por actuarios independientes con base en el método de crédito unitario proyectado utilizando tasas de interés nominales para 2009 y 2008.

El pasivo de previsión social corresponde a los riesgos por seguros correspondientes al auto-aseguro creado en EUA, por los seguros generales, seguros de automóviles y compensaciones a los trabajadores conforme una cobertura sujeta a límites específicos definidos en un programa. El pasivo de este programa se registra con base en la información histórica de la Compañía conforme a cálculos actuariales.

k. Participación de los trabajadores en las utilidades - La PTU se registra en los resultados del año en que se causa y se presenta en el rubro de otros gastos en los estados de resultados adjuntos. La PTU diferida se determina por las diferencias temporales que resultan de la comparación de los valores contables y fiscales de los activos y pasivos

l. Impuestos a la utilidad - El impuesto sobre la renta ("ISR") y el impuesto empresarial a tasa única ("IETU") se registran en los resultados del año en que se causan. Para reconocer el impuesto diferido se determina si, con base en proyecciones financieras, la Compañía causará ISR o IETU y reconoce el impuesto diferido que corresponda al impuesto que esencialmente pagará. El diferido se reconoce aplicando la tasa correspondiente a las diferencias temporales que resultan de la comparación de los valores contables y fiscales de los activos y pasivos, y en su caso, se incluyen los beneficios de las pérdidas fiscales por amortizar y de algunos créditos fiscales. El impuesto diferido activo se registra sólo cuando existe alta probabilidad de que pueda

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 12 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

recuperarse.

m. Transacciones en moneda extranjera - Las transacciones en moneda extranjera se registran al tipo de cambio vigente a la fecha de su celebración. Los activos y pasivos monetarios en moneda extranjera se valúan en moneda nacional al tipo de cambio vigente a la fecha de los estados financieros. Las fluctuaciones cambiarias se registran en los resultados.

n. Reconocimiento de ingresos - Los ingresos por ventas se reconocen en el momento en el que se transfieren los riesgos y beneficios de los productos a los clientes que los adquieren, lo cual generalmente ocurre cuando se entregan al cliente y éste asume responsabilidad sobre los mismos. La Compañía descuenta de las ventas los gastos de mercantilización tales como promociones.

o. Utilidad por acción - La utilidad básica por acción ordinaria se calcula dividiendo la utilidad neta mayoritaria entre el promedio ponderado de acciones en circulación durante el ejercicio.

4. Cuentas y documentos por cobrar

	2009	2008
Clientes y agencias	\$ 9,203,277	\$ 4,136,385
Reserva para cuentas de cobro dudoso	(376,878)	(103,705)
	-----	-----
Cuentas y documentos por Cobrar a clientes (Neto)	\$ 8,826,399	\$ 4,032,680
	=====	=====
Documentos por cobrar	\$ 1,943,664	\$ 157,259
Impuesto al valor agregado y otros impuestos por recuperar	587,472	529,475
Deudores diversos	1,784,702	607,230
Funcionarios y empleados	67,659	17,112
	-----	-----
Otras cuentas y documentos por Cobrar (neto)	\$ 4,383,497	\$ 1,311,076
	=====	=====

5. Inventarios

Productos terminados	\$ 812,860	\$ 718,458
Ordenes en proceso	118,216	70,648
Materias primas, envases y envolturas	1,528,542	913,332
Otros almacenes	89,725	59,234
Reserva de inventarios	(3,536)	(4,863)
	-----	-----
	2,545,807	1,756,809
Anticipos a proveedores	152,670	41,884
Materias primas en tránsito	532,061	137,163
	-----	-----
	\$ 3,230,538	\$ 1,935,856
	=====	=====

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 13/ 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

6. Inmuebles, maquinaria y equipo

	2009	2008
Edificios	\$21,769,527	\$ 8,557,087
Equipo de fabricación	24,340,369	21,228,385
Vehículos	8,558,504	7,868,746
Equipo de oficina	526,089	405,486
Equipo de cómputo	1,794,452	1,410,241
	-----	-----
	56,988,941	39,469,945
Menos- Depreciación acumulada	(27,379,307)	(19,557,666)
	-----	-----
	29,609,634	19,912,279
Terrenos	2,576,149	2,435,008
Maquinaria en tránsito y Construcciones en proceso	1,439,115	1,707,043
	-----	-----
	\$33,624,898	\$24,054,330
	=====	=====

7. Inversión en acciones de asociadas

La inversión en acciones de asociadas al 31 de marzo de 2009 se integra en el anexo 3 "Relación de Inversiones en Acciones".

8. Marcas y derechos de uso

La integración de las marcas y derechos de uso por área geográfica es la siguiente:

	2009	2008
México	\$ 946,945	\$ 746,431
Estados Unidos	10,501,176	2,485,448
Centro y Sudamérica	1,050,619	232,580
	-----	-----
	\$12,498,740	\$ 3,464,459
	=====	=====

9. Crédito mercantil

La integración del crédito mercantil por área geográfica es la siguiente:

	2009	2008
México	\$ 715,034	\$ 679,620
Estados Unidos	24,868,489	2,996,547
Centro y Sudamérica	1,412,886	235,083
	-----	-----

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 14 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

\$26,996,409 \$3,911,250
=====

10. Deuda a largo plazo

Línea de Crédito Comprometida Revolvente (Multimoneda) - El importe de la línea es de \$600 millones de dólares americanos, estando disponible hasta el 50% en moneda nacional. El plazo de la operación es de 5 años y su fecha de vencimiento es julio de 2010.

Las condiciones financieras aplicables son las siguientes: por disposiciones en dólares americanos, la Compañía deberá pagar la tasa LIBOR + .40% hasta el tercer aniversario y LIBOR + .45% durante el plazo remanente, mientras que en el caso de las disposiciones en moneda nacional, deberá pagar la tasa TIEE + .35% hasta el tercer aniversario y TIEE + .40 % a partir de dicho aniversario y hasta el vencimiento.

El saldo de este préstamo al 31 de marzo de 2009 es de 600 millones de dólares americanos. La tasa de interese al amparo de este crédito al 31 de marzo de 2009 es de 1.0125 %.

	2009	2008
	\$ 8,599,020	\$ 1,337,025

Certificados bursátiles - La Compañía tiene emisiones de certificados bursátiles (pagaderas a su vencimiento) para refinanciar deuda a corto plazo contratada para la adquisición de ciertos activos en el oeste de los EUA, dichas emisiones se estructuran como sigue:

- Bimbo 02-2- Emitidos el 17 de mayo de 2002, con vencimiento en mayo de 2012, con una tasa de interés fija de 10.15%;

	2009	2008
	\$ 750,000	\$ 750,000

- Bimbo 02-3- Emitidos el 2 de agosto de 2002, con vencimiento en agosto de 2009, con una tasa de interés fija de 11%;

	2009	2008
	\$ 1,150,000	\$ 1,150,000

- Bimbo 02-4- Emitidos el 2 de agosto de 2002, con vencimiento en agosto de 2008, con una tasa de interés de Cetes de 182 días, más 0.97 puntos porcentuales, El 4 de agosto de 2008 pago en su totalidad dicha emisión.

	2009	2008
	\$ -	\$ 1,850,000

El 10 de mayo de 2007 la Compañía pagó en su totalidad la emisión Bimbo 02, emitida el

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 15 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

17 de mayo de 2002.

El pasado 15 de enero, la compañía contrató un crédito puente multimonedado por un importe equivalente a seiscientos millones de dólares americanos, en el cual participa BBVA Bancomer S.A. Institución de Banca múltiple, Grupo Financiero BBVA Bancomer como agente administrador junto con otras cinco instituciones financieras.

El presente crédito con vencimiento en enero de 2010 fue fondeado en partes iguales en moneda nacional y dólares americanos.

La tasa de interés que la Compañía debe pagar es de LIBOR / TIIE más 1.75 puntos porcentuales por los primeros seis meses, LIBOR / TIIE más 2.50 puntos porcentuales por los siguientes tres meses y finalmente LIBOR / TIIE más 3.25 puntos porcentuales durante el último trimestre.

La totalidad de los recursos obtenidos a través de este financiamiento así como de otro crédito bancario de largo plazo, fueron utilizados por Grupo Bimbo para liquidar parcialmente la adquisición del 100% de las acciones de Weston Foods, Inc., así como ciertos activos relacionados.

El saldo de éste crédito puente multimonedado es:

2009	2008
\$ 8,492,820	\$ -

En adición al crédito puente multimonedado, la compañía contrató también el pasado 15 de enero un crédito bancario de largo plazo por un importe equivalente a mil setecientos millones de dólares americanos, en el cual participa BBVA Bancomer S.A. Institución de Banca múltiple, Grupo Financiero BBVA Bancomer como agente administrador y un sindicato bancario integrado a la fecha por nueve instituciones financieras.

El presente crédito está integrado por dos tramos de tres (Tramo A) y cinco años (Tramo B).

Por el Tramo A por un importe equivalente a novecientos millones de dólares americanos, del cual 52% se encuentra denominado en dólares americanos y el resto en moneda nacional, Grupo Bimbo deberá pagar una tasa de interés de LIBOR / TIIE más 2.75 puntos porcentuales.

Por el Tramo B por un importe equivalente a ochocientos millones de dólares americanos, del cual 35% se encuentra denominado en dólares americanos y el resto en moneda nacional, Grupo Bimbo deberá pagar una tasa de interés de LIBOR / TIIE más 3.25 puntos porcentuales.

La totalidad de los recursos obtenidos a través de este financiamiento, sumados a los obtenidos del crédito puente multimonedado, fueron utilizados por Grupo Bimbo para liquidar parcialmente la adquisición del 100% de las acciones de Weston Foods, Inc., así como ciertos activos relacionados.

El saldo de éste crédito es:

2009	2008
\$24,021,175	\$ -

Otros - Algunas subsidiarias tienen contratados otros préstamos directos, con vencimientos que fluctúan entre el 2008 y el 2012 y generan intereses a diversas tasas.

2009	2008
\$ 1,296,626	\$ 833,944
-----	-----
\$ 44,309,641	\$ 5,920,969

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 16 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

Menos - Porción circulante de la deuda a largo plazo

\$ (10,773,360)	\$ (2,443,528)
-----	-----

Deuda a largo plazo	\$ 33,536,281	\$ 3,477,441
	=====	=====

Los vencimientos de la deuda a largo plazo al 31 de marzo de 2009, son como sigue:

2010	\$ 8,765,102
2012	13,490,417
2014	11,280,762

	\$ 33,536,281
	=====

En los contratos de préstamo se establecen ciertas obligaciones de hacer y de no hacer para los acreditados; adicionalmente requieren que, con base en los estados financieros consolidados, se mantengan determinadas razones y proporciones financieras. Al 31 de marzo de 2009 y 2008, la Compañía ha cumplido con todas las obligaciones establecidas en los contratos de crédito.

11. Instrumentos financieros derivados

México -

Coberturas de tasas de interés -

Con relación a la segunda emisión de Certificados Bursátiles por \$750,000 el pasado 8 de mayo de 2008 la Compañía contrató con fines de cobertura un swap que transforma por un año, la tasa fija de la emisión a tasa variable de TIIE de 28 días más 2.43%.

Con relación a la primera disposición de la línea revolvente con un monto nominal de \$125 millones de dólares americanos, el pasado 23 de julio de 2008 se contrató un swap que transforma por dos años, la tasa variable de la posición primaria a una tasa fija de 3.82%.

En relación a la segunda disposición de la línea revolvente con un monto nominal de \$475 millones de dólares americanos, el pasado 5 de agosto de 2008 se contrató un swap de tasa de interés y de tipo de cambio que vencía en febrero de 2009 por \$50 millones de dólares americanos. El pasado 22 de octubre de 2008 se decidió terminar anticipadamente dicho instrumento lo que implicó un ingreso de \$143,104 el cual está incluido en el RIF.

Al 31 de marzo de 2009, las características de operación de los instrumentos de cobertura y su valor razonable contratados a esa fecha son:

Swaps que varían tasas de certificados bursátiles

Fecha de	Monto	Tasa de interés	Valor
Inicio	nacional	Flotante	razonable
Vencimiento		Fija	
		(pagada)	
		(cobrada)	

Cifras al 31 de marzo de 2009

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 17 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

08 de mayo 2008	08 de mayo 2009	\$ 750,000	11.22%	10.15%	\$ 25,996
-----------------	-----------------	------------	--------	--------	-----------

Swaps que fijan tasas de la línea revolvente

Fecha de Inicio	Vencimiento	Monto nocional	Tasa de interés		Valor razonable
			Flotante (cobrada)	Fija (pagada)	
Cifras al 31 de marzo de 2009					
23 de julio 2008	23 de julio 2010	\$125 millones de dólares americanos	4.28%	3.82%	\$ (57,542)

El valor razonable de los swaps al 31 de marzo de 2009 se reconoció como un pasivo por \$31,546.

Coberturas de divisas "Forwards" - Al 31 de marzo de 2009 la Compañía tenía contratados forwards con el objeto de cubrir el flujo de efectivo de pasivos operativos y/o financieros denominados en moneda extranjera. Estos instrumentos amparaban un monto nocional de \$26 millones de euros que fijaban el tipo de cambio para la compra de divisas a un promedio de \$19.0478 pesos por euro. El valor razonable ascendía a \$(7,219).

Cobertura de precio de trigo - La Compañía celebra contratos de futuros de trigo con la finalidad de minimizar los riesgos de variación en los precios internacionales del trigo, principal componente de la harina que es el principal insumo que la Compañía utiliza para la fabricación de sus productos. Las operaciones son celebradas en mercados de commodities reconocidos y a través de su documentación formal son designadas como cobertura de flujo de efectivo por tratarse de transacciones pronosticadas (la compra del trigo).

Al 31 de marzo de 2009 y 2008, las características de estos instrumentos de cobertura fueron:

Contratos de futuros para fijar el precio de compra de trigo

Fecha de Inicio	Posición	Contratos		Valor razonable
		Número	Vencimiento	
Cifras al 31 de marzo de 2009				
Septiembre 2008	Larga	156	Septiembre 2009	\$(16,985)
Octubre 2008	Larga	200	Marzo 2009	(14,726)
Octubre 2008	Larga	50	Mayo 2009	(1,496)
Octubre 2008	Larga	133	Septiembre 2009	(11,715)
Octubre 2008	Larga	1,349	Diciembre 2009	(53,748)
Noviembre 2008	Larga	50	Mayo 2009	242
		-----		-----
Total		1,938		\$(98,428)
		=====		=====

Fecha de	Contratos	Valor
----------	-----------	-------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 18 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

Inicio	Posición	Número	Vencimiento	razonable
Cifras al 31 de marzo de 2008				
Agosto 2007	Larga	6	Julio 2008	\$ 1,296
Septiembre 2007	Larga	301	Julio 2008	63,062
Octubre 2007	Larga	88	Septiembre 2008	14,932
Febrero 2008	Larga	51	Mayo 2008	(5,278)
Marzo 2008	Larga	437	Mayo 2008	(18,715)
Marzo 2008	Larga	83	Julio 2008	(1,864)
Noviembre 2007	Larga	600	Diciembre 2008	(3,068)

Total		1,566		\$ 50,365
		=====		

El valor razonable de los contratos de futuros al 31 de marzo de 2009, asciende a \$(98,428), reconocido como una reducción del activo circulante con cargo a impuestos diferidos de \$27,560 y cargo a la utilidad integral por \$70,868. El saldo en la utilidad integral al 31 de marzo por contratos de futuros asciende a \$(268,751), ya que incluye \$(197,883), (neto de impuestos diferidos por \$76,954) de contratos cerrados que aún no se traspasan al costo de ventas debido a que el trigo objeto de estos contratos no ha sido consumido ni transformado en harina. Al 31 de marzo de 2008 el valor razonable ascendió a \$50,365, reconocido como un activo circulante con crédito al pasivo de impuestos diferidos por \$14,102 y a la utilidad integral por \$36,263; a esa fecha los contratos cerrados registrados en la utilidad integral que no habían sido consumidos ascendía a \$81,441. Se estima que la utilidad integral de contratos de futuros al 31 de marzo de 2009 se reclasificará a los resultados en el transcurso de ese año.

Adicionalmente, la Compañía contrató derivados de tipo cambio, las cuales fueron designadas como cobertura de las posibles variaciones en el tipo de cambio del dólar americano, divisa en la cual están contratadas la mayor parte de las compras de harina de trigo. Las compras a cubrir son de los meses de abril, mayo, junio, julio y agosto de 2009.

Contratos de opciones de compra para fijar el tipo de cambio en compras de harinas de trigo

Inicio	Fecha Vencimiento	Monto en USD	Tipo de Cambio Contratado	Importe	Valor Razonable
2 Septiembre 2008	27 Abril 2009	5,000,000	10.7365	\$ 53,683	\$ 15,754
8 Septiembre 2008	27 Abril 2009	15,000,000	10.8650	162,975	50,111
8 Septiembre 2008	27 Mayo 2009	15,000,000	10.9050	163,575	50,324

					\$116,189

Contratos de forwards para fijar el tipo de cambio en compras de harina de trigo

Inicio	Fecha Vencimiento	Monto en USD	Tipo de Cambio Contratado	Importe	Valor Razonable
27 marzo 2009	29 junio 2009	5,000,000	14.5660	\$ 72,830	\$ (1,004)
31 marzo 2009	29 junio 2009	5,000,000	14.2655	71,327	475
31 marzo 2009	30 julio 2009	10,000,000	14.3345	143,345	915

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 19 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

31 marzo 2009	28 agosto 2009	5,000,000	14.5400	72,700	(251)

					\$ 135

El valor razonable de las opciones "call" y "forwards" de tipo de cambio al 31 de marzo de 2009, corresponde a una utilidad de \$116,324 es reconocido como un activo circulante con crédito a impuestos diferidos por \$32,571 y a la utilidad integral por \$83,753.

Instrumentos derivados implícitos - Al 31 de marzo de 2009 y 2008, la Compañía no tiene instrumentos derivados con características de derivados implícitos.

EUA -

Cobertura de precio de trigo e insumos - La Compañía celebra contratos de futuros de trigo y algunos insumos con la finalidad de minimizar los riesgos de variación en los precios internacionales de los mismos. Las operaciones son celebradas en mercados de commodities reconocidos y a través de su documentación formal son designadas como cobertura de flujo de efectivo por tratarse de transacciones pronosticadas (la compra del trigo e insumos).

Contratos de futuros para fijar el precio de compra de trigo e insumos

Fecha de Inicio	Posición	Contratos Número	Vencimiento	Valor razonable
Cifras al 31 de marzo de 2009				
Octubre 2008	Larga	160	Julio 2009	\$ 3,687
Octubre 2008	Larga	8	Mayo 2009	10
Noviembre 2008	Larga	30	Mayo 2009	360
Noviembre 2008	Larga	40	Julio 2009	236
Noviembre 2008	Larga	92	Diciembre 2009	(136)
Diciembre 2008	Larga	55	Mayo 2009	(1,702)
Diciembre 2008	Larga	100	Julio 2009	(2,866)
Diciembre 2008	Larga	88	Diciembre 2009	(2,368)
Enero 2009	Larga	66	Mayo 2009	1,216
Febrero 2009	Larga	30	Mayo 2009	288
Febrero 2009	Larga	20	Julio 2009	226
Febrero 2009	Larga	75	Septiembre 2009	771
Marzo 2009	Larga	10	Mayo 2009	174
Marzo 2009	Larga	20	Julio 2009	(491)
Marzo 2009	Larga	748	Septiembre 2009	8,897
Abril 2009	Larga	10	Mayo 2009	159
Febrero 2009	Larga	88	Varias	(2,790)
Varias	Larga	135	Varias	68,835
Varias	Larga	138	Varias	13,050
Varias	Larga	124	Varias	61,140

				2,037
				=====
				\$ 148,695
				=====

Fecha de Inicio	Posición	Contratos Número	Vencimiento	Valor razonable
-----------------	----------	---------------------	-------------	--------------------

Cifras al 31 de marzo de 2008

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 20 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

Enero 2008	Larga	20	Mayo 2008	\$ 6,899
Enero 2008	Larga	71	Julio 2008	(128)
Febrero 2008	Larga	66	Julio 2008	(4,035)
Marzo 2008	Larga	60	Julio 2008	(1,942)
Marzo 2008	Larga	61	Septiembre 2008	(1,168)
		-----		-----
		278		(374)
		=====		=====

El valor razonable de los contratos de futuros al 31 de marzo de 2009, asciende a \$148,695, reconocido como activo circulante con cargo a impuestos diferidos de \$56,950 y cargo a la utilidad integral por \$91,745. El saldo en la utilidad integral al 31 de marzo por contratos de futuros asciende a \$76,630, ya que incluye \$15,115, (neto de impuestos diferidos por \$5,789) de contratos cerrados que aún no se traspasan al costo de ventas debido a que el trigo y los insumos objeto de estos contratos no ha sido consumido ni transformado en harina.

OLA -

- La Compañía celebra contratos de futuros de trigo con la finalidad de minimizar los riesgos de variación en los precios internacionales del trigo, principal componente de la harina que es el principal insumo que la Compañía utiliza para la fabricación de sus productos. Las operaciones son celebradas en mercados de commodities reconocidos y a través de su documentación formal son designadas como cobertura de flujo de efectivo por tratarse de transacciones pronosticadas (la compra del trigo).

Fecha de Inicio	Posición	Número	Contratos Vencimiento	Valor razonable
Cifras al 31 de marzo de 2009				
Enero 2008	Larga	20	Mayo 2008	\$ 6,899
Octubre 2008	Larga	60	Julio 2009	(978)
Octubre 2008	Larga	60	Septiembre 2009	(664)
Marzo 2009	Larga	50	Mayo 2009	(4,662)
		----		-----
		170		(6,304)
		=====		=====

Al 31 marzo de 2009 el saldo de la utilidad integral asciende a \$(14,869), que incluye \$(8,565) por concepto de instrumentos financieros derivados de OLA generados por contratos cerrados que aún no se traspasan al costo de ventas debido a que el trigo objeto de estos contratos no ha sido consumido para transformarlo en harina.

12. Capital contable

a. El capital contable al 31 de marzo de 2009 se integra como sigue:

Número de Acciones	Valor Nominal	Efecto de actualización / conversión	Total
--------------------	---------------	--------------------------------------	-------

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 21 / 21

CONSOLIDADO

Impresión Final

Capital fijo				
Serie A	1,175,800,000	\$ 1,901,732	\$ 6,104,829	\$ 8,006,561
Serie B	-	-	-	-
	-----	-----	-----	-----
Total de acciones	1,175,800,000	\$ 1,901,732	\$ 6,104,829	\$ 8,006,561
Reserva para recompra de acciones				
		600,000	159,059	759,059
Utilidades retenidas		16,597,027	7,875,906	24,472,933
Utilidad del ejercicio		1,026,559		1,026,559
Otros conceptos del resultado integral acumulado				
		-	1,723,159	1,723,159
Instrumentos Financieros				
		(41,842)	-	(41,842)
Interés minoritario en subsidiarias consolidadas				
		754,234	133,307	887,541
		-----	-----	-----
Total		\$20,837,710	\$15,996,260	\$36,833,970
		=====	=====	=====

El capital social está íntegramente suscrito y pagado y corresponde a la parte fija del capital social. La parte variable del capital nunca podrá exceder de diez veces el importe del capital mínimo fijo sin derecho a retiro y estará representada por acciones de la Serie "B", ordinarias, nominativas, sin expresión de valor nominal y/o por acciones de voto limitado, nominativas, sin expresión de valor nominal, las cuales serán denominadas con el nombre de la Serie que determine su emisión. En ningún momento las acciones de voto limitado podrán representar más del 25% del capital social.

b. Al 31 de marzo de 2009 y 2008 no hubo dividendos pagados

c. Las utilidades retenidas incluyen la reserva legal. De acuerdo con la Ley General de Sociedades Mercantiles, de las utilidades netas del ejercicio debe separarse un 5% como mínimo para formar la reserva legal, hasta que su importe ascienda al 20% del capital social a valor nominal. La reserva legal puede capitalizarse, pero

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
PANIFICACION BIMBO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	5,958,912	99.32
BIMBO DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	504,042,103	100.00
BIMBO DEL NORTE S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	139,999,169	100.00
BIMBO DEL CENTRO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	962,186	96.22
BIMBO DE TOLUCA, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	1,104,500,500	100.00
BIMBO DE SAN LUIS POTOSI, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	359,621,699	89.91
BIMBO DE PUEBLA, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	625,623,705	89.37
BIMBO DEL PACIFICO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	494,000	98.80
BIMBO DE CHIHUAHUA, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	490,000	98.00
BIMBO DEL SURESTE, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	492,500	98.50
MARINELA DEL SURESTE, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	571,507,672	90.00
BIMBO DEL NOROESTE, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	1,501,538	99.97
BIMBO DEL GOLFO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	114,520,347	99.15
BIMBO DE YUCATAN, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	56,000,000	100.00
CONTINENTAL DE ALIMENTOS, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	18,000,000	90.00
INDUSTRIAL DEL MAIZ, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	1,124,000,000	96.90
PRODUCTOS MARINELA, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	5,215,521	97.52
MARINELA DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	4,732,856	99.64
MARINELA DEL NORTE, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	678,942,460	89.33
BIMBO DE BAJA CALIFORNIA, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	672,999,999	100.00
MARINELA DE BAJA CALIFORNIA, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	579,999,999	100.00
GALLETAS LARA, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	14,060,000	100.00
TIA ROSA, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	525,000,000	100.00
MARILARA, S.A. DE CV..	INMOBILIARIA	3,860	100.00
BARCEL MEXICO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	1,374,000,000	100.00
RICOLINO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	1,078,777,017	93.60
SUANDY MÉXICO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	1,174,819,354	98.35
FISER, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	599,750,000	100.00
MOLDES Y EXHIBIDORES, S.A. DE C.V.	FABRICACION DE MOLDES	159,033,568	99.19
PRODUCTOS DE LECHE CORONADO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	81,955,104	99.95

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
SECORBI, S.C.	SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	680,848	97.26
TECEBIM, S.A. DE C.V.	ACTOS DE COMERCIO	3,000,000,000	100.00
PAN DEL HOGAR, S.A. DE C.V.	FABRICACIÓN Y VTA DE PAN	2,010,000	100.00
CONSULTORES UNIDOS, S.A DE C.V.	SUBHOLDING	5,349,900	100.00
PARK LANE CONFECTIONERY GMGH (ALEMANIA)	CONFITERIA	181,720	100.00
PARK LANE CONFECTIONERY SRO (OSTRAVA)	CONFITERIA	100	100.00
CZAPP AND COMPANY GMBH (VIENA)	CONFITERIA	100	100.00
FRIGOPAN, S.A. DE C.V.	ACTOS DE COMERCIO	988,527	100.00
SALES CORDINATED, INC.	ACTOS DE COMERCIO	578,200	100.00
BIMBO CENTROAMERICA, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	12,319,376	98.51
BIMBO DE GUATEMALA, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	5	100.00
BIMBO DO BRASIL, LTDA.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	100	100.00
BIMBO DE VENEZUELA, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	220,221,460	94.18
BIMBO DEL SALVADOR, S.A. DE C.V.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	114,995	99.57
BIMBO COSTARICA, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	14,999	99.99
BIMBO DE ARGENTINA, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	12,000	100.00
BIMBO DE HONDURAS S.A.DE C.V.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	169,450	100.00
IDEAL, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	2,500,600	100.00
BIMBO DE COLOMBIA, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	1,680,000	60.00
BIMBO HOLANDA, B.V,	ACTOS DE COMERCIO	100	100.00
MARINELA GUATEMALA, S.A.	ACTOS DE COMERCIO	1,646,306	100.00
BIMBO DE PERÚ, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	769	76.90
MARINELA DE URUGUAY, S.A.	DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS	349,999	100.00
BIMBO DE NICARAGUA, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	298	99.33
BIMBO BAKERIES, USA, INC.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	5,589,899	99.77
BIMBO BAKERIES DISTRIBUTION COMPANY	DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS	100	100.00
TIA ROSA BAKERY OF OHIO	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	100	100.00
BIMBO BAKERIES DISTRIBUTION MANAGMENT	DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS ALIMENTICIOS	100	100.00
MRS. BAIRDS BAKERIES BUSSINES TRUST	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	100	100.00
BBU, INC	ACTOS DE COMERCIO	5,000	100.00

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
BIMBO SNACKS GENERAL, LLC	CONFITERIA	100	100.00
BIMBO SNACKS LIMITADL, LLC	CONFITERIA	100	100.00
BIMBO SNACKS USA, LTD.	CONFITERIA	100	100.00
BIMBO, S.A. DE C.V.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	9,780,001,775	96.93
BARCEL, S.A. DE C.V.	FAB. Y VTA. DE BOTANAS, CHOCOLATE Y PT	1,364,830,409	97.28
DAYHOFF, INC.	CONFITERIA	3,081,000	100.00
TECEBIM INTERNATIONAL, LTD	ACTOS DE COMERCIO	100	100.00
TIA ROSA ESPAÑA, S.L.	ACTOS DE COMERCIO	100	100.00
HAZPAN, S.A. DE C.V.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	50,035	83.54
BIMAR ARGENTINA, S.A.	ACTOS DE COMERCIO	100	100.00
BIMABEL ESPAÑA, S.L.U.	ACTOS DE COMERCIO	100	100.00
FIDEICOMISO AAA GRUPO BIMBO	DESCUENTOS Y DOCUMENTOS (FACTORAJE)	100	100.00
GASTRONOMIA AVANZADA PASTELERIAS, S.A. DE C.V.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	100	100.00
INTELIPET, S.A. DE C.V.	FAB. DE ALIMENTOS GRANOS PARA ANIMALES	100	100.00
COROPORACION PVC DE GUATEMALA, S.A.	ACTOS DE COMERCIO	42,050	100.00
PANIFICADORA BIMBO DE URUGUAY, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	999	99.90
CORPORATIVO BIMBO, S.A. DE C.V.	SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	1,359,999,750	100.00
BEIJING PANRICO FOOD PROCESSING CENTER	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	100	100.00
BIMBO DE PANAMÁ, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	250	100.00
PARK LANE CONFECTIONERY GMBH (VIENA)	CONFITERIA	100	100.00
AGUA DE PIEDRA, S.A.	FABRICACIÓN Y VENTA DE GALLETAS	1,999	99.95
LOS SORCHANTES, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	100	100.00
BARCEL USA LLC.	DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS	1,000	100.00
CAJA DE AHORRO DE TRABAJADORES GRUPO BIMBO, S.	INVERSIÓN DE FONDOS	100	100.00
PAN CATALAN, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	100	100.00
KING BAKER HOME, S.A.	SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	100	100.00
EL MAESTRO CUBANO FLORENTINO SANDE, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	100	100.00
TEMIS, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	100	100.00
PANIFICIO LAURA, LTDA	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES, GALLETAS	100	100.00
BROTADURA	ACTOS DE COMERCIO	100	99.98

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

SUBSIDIARIAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN
LIDO POZUELO, S.A.	FAB. Y VTA. DE PAN, PASTELES Y GALLETAS	100	100.00
WESTON FOOD, INC	FAB. Y VTA DE PAN, PASTELES GALLETAS	100	100.00

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

ASOCIADAS

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TEN	MONTO TOTAL	
				COSTO ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
CONGELACIÓN Y ALMACENAJE DEL CENTRO, S.A. DE C.V.	SERVICIOS DE ALMACENAJE Y CONGELACIÓN	3,240,000	14.99	7,756	79,159
EFFORM S.A. DE C.V.	FAB. Y VTA. DE PAPELERIA E IMPRESIÓN	29,520	24.00	0	7,352
PLASTICOS Y ALAMBRES ROGAMA, S.A. DE C.V.	FAB. Y VTA. DE ENVOLTURAS	2,000	10.00	2	195
UNIFORMES Y EQUIPO INDUSTRIAL, S.A. DE C.V.	ELABORACIÓN Y VTA. DE UNIFORMES INDUSTRI	48,240	24.00	530	6,955
PRODUCTOS RICH, S.A. DE C.V.	ELABORACIÓN PRODUCTOS PANADERIA Y REPOST	5,414,285	18.00	13,483	62,010
OVOPLUS, S.A. DE C.V.	ELABORACIÓN BASES DE HUEVO	10,978	25.00	5,489	51,438
BETA SAN MIGUEL, S.A. DE C.V.	PRODUCTOS DE AZÚCAR	1,119,721	8.00	34,280	293,012
LA MODERNA, S.A. DE C.V.	FABRICACIÓN Y VENTA DE PASTAS	2,584,598	3.00	72,369	121,510
PAN GLO, S. DE R.L. DE C.V.	INVESTIGACIÓN Y SERVICIOS	1	25.00	3,036	7,624
SOCIEDAD INDUSTRIAL DE EQUIPOS Y SERVICIOS, S.A. D	FABRICACIÓN Y REPARACION DE EQUIPO INDUS	3,015	30.00	3,015	14,022
FIN COMÚN, S.A. DE C.V.	UNIÓN DE CRÉDITO	37,540	30.00	24,469	51,958
BISMARCK ADQUISITION, LLC	TENEDORA	1	30.00	41,396	17,335
PIERRE ADQUISITION, LLC	TENEDORA	1	30.00	16,395	15,216
GRUPO ALTEX, S.A. DE C.V.	TENEDORA	1	11.00	89,425	101,264
MUNDO DULCE, S.A. DE C.V.	FABRICACIÓN Y PRODUCCIÓN DE PRODUCTOS AL	1	50.00	224,566	339,965
INNOVACIÓN EN ALIMENTOS, S.A. DE C.V.	FABRICACIÓN Y PRODUCCIÓN DE PRODUCTOS AL	76,103,353	50.00	35,050	27,417
LA MODERNA	FABRICACIÓN Y PRODUCCIÓN DE PRODUCTOS AL	1	50.00	206,798	253,838
VARIOS AL COSTO	OTROS	1	0.00	11,172	-13,755

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

RELACIÓN DE INVERSIÓN EN ACCIONES

CONSOLIDADO

ASOCIADAS

Impresión Final

TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS			789,231	1,436,515
OTRAS INVERSIONES PERMANENTES				0
TOTAL				1,436,515

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**
 GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

DESGLOSE DE CRÉDITOS
 (MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
NACIONAL FINANCIERA	NA	23/02/2009	02/04/2009	7.03	0	308,051	0	0	0	0						
CREDITO PUENTE	NA	15/01/2009	15/01/2010	8.95	0	4,193,310	0	0	0	0						
CREDITO SINDICADO TRAMO B	NA	15/01/2009	15/01/2014	10.45	0	0	0	0	0	7,330,392						
CREDITO SINDICADO TRAMO A	NA	15/01/2009	15/01/2012	9.95	0	0	0	0	6,147,104	0						
LINEA MULTIMONEDA REV Y COMP	SI	21/07/2005	21/07/2010	1.01							0	0	8,599,020	0	0	0
OTROS	SI	15/06/2007	31/12/2010	0							815,282	0	166,087	0	0	0
NACIONAL FINANCIERA	NO	23/02/2009	06/04/2009	3.18							7,207	0	0	0	0	0
CREDITO PUENTE	NO	15/01/2009	15/01/2010	2.31							0	4,299,510	0	0	0	0
CREDITO SINDICADO TRAMO B	NO	15/01/2009	15/01/2014	3.81							0	0	0	0	0	3,950,365
CREDITO SINDICADO TRAMO A	NO	15/01/2009	15/01/2012	3.31							0	0	0	0	6,593,313	0
	NO										0	0	0	0	0	0
	NO										0	0	0	0	0	0
	NO										0	0	0	0	0	0
	NO										0	0	0	0	0	0
	NO										0	0	0	0	0	0
CON GARANTÍA																
BANCA COMERCIAL																
OTROS																
TOTAL BANCARIOS					0	4,501,361	0	0	6,147,104	7,330,392	822,489	4,299,510	8,765,107	0	6,593,313	3,950,365

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE 01 AÑO 2009

CLAVE DE COTIZACIÓN BIMBO
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

DESGLOSE DE CRÉDITOS

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BURSÁTILES																
LISTADAS EN BOLSA (MÉXICO Y/O EXTRANJERO)																
QUIROGRAFARIOS																
EMISION BIMBO 02-3	NA	02/08/2002	03/08/2009	11.00	1,150,000	0	0	0	0	0						
EMISION BIMBO 02-2	NA	01/05/2002	01/05/2012	10.15	0	0	0	0	750,000	0						
CON GARANTÍA																
COLOCACIONES PRIVADAS																
QUIROGRAFARIOS																
CON GARANTÍA																
TOTAL BURSÁTILES Y COLOCACIONES PRIVADAS					1,150,000	0	0	0	750,000	0	0	0	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

DESGLOSE DE CRÉDITOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	CON INSTITUCIÓN EXTRANJERA	FECHA DE CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCIDOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
PROVEEDORES															
VARIOS	NA NO			0	2,301,803	0	0	0	0	0	3,035,697	0	0	0	0
TOTAL PROVEEDORES				0	2,301,803	0	0	0	0	0	3,035,697	0	0	0	0
OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO(S103 Y S30)															
	NA NO			0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL OTROS CRÉDITOS CON COSTO A CORTO Y LARGO PLAZO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO (S26)															
VARIOS VARIOS	NA			0	1,575,543						0	6,245,895			
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES SIN COSTO				0	1,575,543	0	0	0	0	0	0	6,245,895	0	0	0
TOTAL GENERAL				1,150,000	8,378,707	0	0	6,897,104	7,330,392	3,858,186	10,545,405	8,765,107	0	6,593,313	3,950,365

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	DÓLARES	PESOS	DÓLARES	PESOS	
ACTIVO MONETARIO	116,100	1,663,911	0	0	1,663,911
PASIVO	1,686,146	24,165,340	0	0	24,165,340
CORTO PLAZO	350,457	5,022,642	0	0	5,022,642
LARGO PLAZO	1,335,689	19,142,698	0	0	19,142,698
SALDO NETO	-1,570,046	-22,501,429	0	0	-22,501,429

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**CEDULA DE INTEGRACIÓN Y CÁLCULO
DE RESULTADO POR POSICIÓN
MONETARIA
(MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO

Impresión Final

MES	ACTIVOS MONETARIOS	PASIVOS MONETARIOS	POSICIÓN MONETARIA (ACTIVA) PASIVA	INFLACIÓN MENSUAL	EFFECTO MENSUAL (ACTIVO) PASIVO
ENERO	0	0	0	0.00	0
FEBRERO	0	0	0	0.00	0
MARZO	0	0	0	0.00	0
ACTUALIZACIÓN					0
CAPITALIZACIÓN					0
EMP. EXTRANJERAS					22,191
OTROS					0
TOTAL					22,191

DATOS INFORMATIVOS	
REPOMO CAPITALIZADO	0

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN ESCRITURAS DE LA EMISIÓN Y/O TITULO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 2 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO

CONSOLIDADO

Impresión Final

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
PANIFICACIÓN BIMBO, S.A. DE C.	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DE OCCIDENTE, S.A. DE C.	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DEL NORTE, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DEL CENTRO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DE TOLUCA, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DE SAN LUIS POTOSI, S.A.	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DE PUEBLA, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DEL PACIFICO, S.A. DE C.	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DE CHIHUAHUA, S.A DE C.V	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DEL SURESTE, S.A. DE C.V	INMOBILIARIA	0	0.00
MARINELA DEL SURESTE, S.A. DE	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DEL NOROESTE, S.A. DE C.	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DEL GOLFO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DE YUCATAN, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	0	0.00
CONTINENTAL DE ALIMENTOS, S.A.	INMOBILIARIA	0	0.00
INDUSTRIAL DEL MAIZ, S.A. DE C	INMOBILIARIA	0	0.00
PRODUCTOS MARINELA, S.A. DE C.	INMOBILIARIA	0	0.00
MARINELA DE OCCIDENTE, S.A. DE	INMOBILIARIA	0	0.00
MARINELA DE NORTE, S.A. DE C.V	INMOBILIARIA	0	0.00
BIMBO DE BAJA CALIFORNIA, S.A.	INMOBILIARIA	0	0.00
MARINELA DE BAJA CALIFORNIA, S	INMOBILIARIA	0	0.00
GALLETAS LARA, S.A. DE C..V	INMOBILIARIA	0	0.00
TIA ROSA, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	0	0.00
MARILARA, S.A. DEC.V.	INMOBILIARIA	0	0.00
BARCEL MEXICO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	0	0.00
RICOLINO, S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	0	0.00
SUANDY MEXICO, S.A. DE C.V	INMOBILIARIA	0	0.00
FRISER S.A. DE C.V.	INMOBILIARIA	0	0.00
MOLDES Y EXHIBIDORES, S.A. DE	FABRICACIÓN DE MOLDES	0	0.00
PRODUCTO DE LECHE CORONADO, S.	INMOBILIARIA	0	0.00
SECORBI, S.C.	SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	0	0.00
TECEBIM, S.A. DE C.V.	ACTOS DE COMERCIO	0	0.00
PAN DEL HOGAR, S.A. DE C.V.	FABRICACIÓN Y VENTA DE PAN	0	0.00

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO**

CONSOLIDADO

Impresión Final

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
CONSULTORES UNIDOS, S.A. DE C.	SUBHOLDING	0	0.00
PARK LANE CONFECTIONERY, GMB	CONFITERIA	0	0.00
PARK LANE CONFECTIONERY, SRO	CONFITERIA	0	0.00
CZAPP AND COMPANY GMBH (VIENA)	CONFITERIA	0	0.00
FRIGOPAN, S.A. DE C.V.	ACTOS DE COMERCIO	0	0.00
SALES CORDINATED, INC.	ACTOS DE COMERCIO	0	0.00
BIMBO CENTROAMERIA, S.A. DE	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO DE GUATEMALA, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO DO BRASIL, LTD	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO DE VENEZUELA, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO DEL EL SALVADOR, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO DE COSTARICA, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO DE ARGENTINA, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO DE HONDURAS, S.A.	DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS	0	0.00
IDEAL, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO DE COLOMBIA, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO INTERNATIONAL, B.V.	ACTOS DE COMERCIO	0	0.00
MARINELA GUATEMALA, S.A.	ACTOS DE COMERCIO	0	0.00
BIMBO DEL PERÚ, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
MARINALE DE URUGUAY, S.A.	DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS	0	0.00
BIMBO DE NICARAGUA, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO BAKERIES, USA, INC.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO BAKERIES DISTRIBUTION CO	DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS	0	0.00
TIA ROSA BAKERY OF OHIO	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO BAKARIES DISTRIBUTION MA	DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS	0	0.00
MRS. BAIRDS BAKERIES BUSINESS	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BBU, INC	ACTOS DE COMERCIO	0	0.00
BIMBO SNACKS GENERAL, LLC	CONFITERIA	0	0.00
BIMBO SNACKS LIMITADA, LLC	CONFITERIA	0	0.00
BIMBO SNACKS USA, LTD	CONFITERIA	0	0.00
BIMBO, S.A. DE C.V.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BARCEL, S.A. DE C.V.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
DAYHOFF, S.A. DE C.V.	CONFITERIA	0	0.00

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**PLANTAS, CENTROS COMERCIALES, DE DISTRIBUCIÓN
Y/O SERVICIO**

CONSOLIDADO

Impresión Final

PLANTA O CENTRO	ACTIVIDAD ECONOMICA	CAPACIDAD INSTALADA	% DE UTIL.
TECEMBIM INTERNATIONAL	ACTOS DE COMERCIO	0	0.00
TIA ROSA ESPAÑA	ACTOS DE COMERCIO	0	0.00
HAZPAN, S.A. DE C.V.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMAR DE ARGENTINA	ACTOS DE COMERCIO	0	0.00
BIMABEL ESPAÑA	ACTOS DE COMERCIO	0	0.00
FIDEICOMISO AAA GRUPO BIMBO	DESCUENTOS DE DOCUMENTOS	0	0.00
GASTRONOMIA AVANZADA PASTELERI	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
INTELIPET MEXICO, S.A. DE C.V.	FABRICACIÓN DE ALIMENTOS, GRANOS	0	0.00
CORPORACION PVC DE GUATEMALA	ACTOS DE COMERCIO	0	0.00
PANIFICADORA BIMBO DE URUGUAY,	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
CORPORATIVO BIMBO, S.A. DE C.V	SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	0	0.00
BEIJING PANRICO FOOD PROCESSIN	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO DE PANAMÁ S.A	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
PARK LANE CONFECTIONERY, GMBH	CONFITERIA	0	0.00
AGUA DE PIEDRA, S.A.	FABRICACIÓN Y VENTA DE GALLETAS	0	0.00
LOS SORCHANTES	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BARCEL USA, LLC	DISTRIBUCIÓN DE PRODUCTOS	0	0.00
CAJA DE AHORRO DE TRABAJADORES	INVERSIÓN DE FONDOS	0	0.00
PAN CATALAN, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
KING BAKER HOME, S.A.	SERVICIOS ADMINISTRATIVOS	0	0.00
EL MAESTRO CUBANO FLORENTINO S	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
TEMIS, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
PANIFICIO LAURA, LTDA.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
LIDO POZUELO, S.A.	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00
BIMBO FOOD, INC	FABRICACION Y VENTA DE PAN,	0	0.00

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**
GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

MATERIAS PRIMAS DIRECTAS

CONSOLIDADO

Impresión Final

MATERIAS PRIMAS	PRINCIPALES PROVEEDORES	ORIGEN	SUST. NAL.	% COSTO PRODUCCIÓN TOTAL
-----------------	----------------------------	--------	---------------	--------------------------------

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**
 GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS TOTALES

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		% DE PART. MDO.	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
NACIONALES					
BIMBO	0	13,230,402	0.00		
EXTRANJERAS					
BIMBO	0	15,107,052	0.00		
TOTAL		28,337,454			

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

DISTRIBUCIÓN DE VENTAS POR PRODUCTO

CONSOLIDADO

VENTAS EXTRANJERAS

Impresión Final

PRINCIPALES	VENTAS		DESTINO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
EXPORTACIÓN					

SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
BIMBO	0	15,107,052			
TOTAL		15,107,052			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**INFORMACIÓN DE PROYECTOS (Proyecto, Monto
Ejercido y Porcentaje de Avance)**

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

**TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA Y
CONVERSIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS DE
OPERACIONES EXTRANJERAS (Información
relacionada al Boletín B-15)**

PAGINA 1 / 1

CONSOLIDADO

Impresión Final

LAS TASAS DE INFLACIÓN (DEFLACIÓN) ACUMULADAS, AL 31 DE MARZO DE 2009 Y 2008, DE LOS PAÍSES EN DONDE OPERA LA COMPAÑÍA, SON LAS SIGUIENTES:

‡

	2009	2008
ARGENTINA	1.40	2.54
BRASIL	1.28	1.51
COLOMBIA	2.20	3.41
COSTA RICA	1.26	2.25
CHILE	(1.27)	1.20
EUA	1.69	1.66
EL SALVADOR	(0.11)	2.65
GUATEMALA	(0.62)	2.88
HONDURAS	1.45	2.62
PERÚ	0.43	2.21
URUGUAY	1.12	2.86
NICARAGUA	(0.50)	0.80
VENEZUELA	5.55	7.10
PANAMÁ	0.32	2.52
PARAGUAY	(0.38)	3.60

LAS TASAS DE INFLACIÓN (DEFLACIÓN) ACUMULADAS DE LOS TRES EJERCICIOS ANUALES ANTERIORES DE LOS PAÍSES DONDE OPERA LA COMPAÑÍA, SON LOS SIGUIENTES:

	2006, 2007, 2008	2005, 2006, 2007
ARGENTINA	27.76	38.32
BRASIL	14.09	13.86
COLOMBIA	18.90	15.78
COSTA RICA	38.11	38.32
CHILE	18.43	14.64
EUA	6.82	10.37
EL SALVADOR	16.00	14.65
GUATEMALA	25.85	24.90
HONDURAS	27.04	23.50
PERÚ	12.09	6.65
URUGUAY	26.03	21.08
NICARAGUA	48.96	42.84
VENEZUELA	87.49	63.79
PANAMÁ	16.04	13.52
PARAGUAY	28.12	30.89

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **BIMBO**
 GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **01** AÑO **2009**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**

CONSOLIDADO

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
	0.00000	6	1,175,800,000	0	0	1,175,800,000	1,901,732	0
TOTAL			1,175,800,000	0	0	1,175,800,000	1,901,732	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

1,175,800,000

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

Información adicional y complementaria al Reporte Trimestral al 31 de marzo de 2009 ("Reporte Trimestral" publicado 23 de abril de 2009) de Grupo Bimbo S.A.B. de C.V. ("Grupo Bimbo" o la "Compañía") solicitada en virtud del Oficio Núm. 151/13179/2008 ("el Oficio") de fecha 25 de noviembre de 2008 emitido por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores.

La Comisión Nacional Bancaria y de Valores de México ha solicitado a Grupo Bimbo junto con otras Emisoras con acciones y deuda de largo plazo inscritos en el Registro Nacional de Valores y listadas en la Bolsa Mexicana de Valores, S.A.B. de C.V. divulguen información relacionada al uso de instrumentos financieros derivados.

Toda vez que para dicho Organismo, así como para todos los participantes en los mercados financieros, resulta de particular importancia que el público inversionista conozca la participación de las empresas públicas en operaciones con instrumentos financieros derivados, se requiere la divulgación de información adicional y complementaria de conformidad con el formato solicitado.

I) INTRODUCCIÓN.

Como se presentó en el Reporte Trimestral, la Compañía reportó los pasivos financieros que se detallan a continuación:

Marzo de 2009 - Miles de Pesos

Pasivo Circulante		
Créditos Bancarios		9,623,360
Créditos Bursátiles		1,150,000
Pasivo a Largo Plazo		
Créditos Bancarios		32,786,281
Créditos Bursátiles		750,000
Total de Pasivos Financieros		44,309,641

Estos pasivos financieros tienen las siguientes características:

Línea Comprometida Revolvente (Multimoneda) - Al 31 de marzo se ha dispuesto el total de la línea por un monto de \$600 millones de dólares americanos con vencimiento en julio de 2010. La tasa de interés aplicable es LIBOR 3m+ 0.45%. Este pasivo financiero se ve reflejado en el rubro de Créditos Bancarios Largo Plazo de la tabla anterior.

Certificados bursátiles - La Compañía tiene emitidos \$1,150 millones de pesos con vencimiento en agosto de 2009 que devengan una tasa de interés fija de 11.00%. Este pasivo financiero se ve reflejado en el rubro de Créditos Bursátiles Corto Plazo. Adicionalmente, se tiene un pasivo financiero por \$750 millones de pesos con vencimiento en mayo de 2012 a una tasa de interés fija de 10.15%, éste se refleja en el rubro de Créditos Bursátiles Largo Plazo de la tabla anterior.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 2 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

Otros - Algunas subsidiarias tienen contratados otros préstamos directos por un monto que asciende a \$ 1,279 millones de pesos, con vencimientos que fluctúan entre el 2009 y el 2012 y que generan intereses a diversas tasas.

Adicionalmente, la Compañía reveló en el Reporte Trimestral la contratación y vigencia de las siguientes operaciones con instrumentos financieros derivados:

=====

INSTRUMENTO:	Interest Rate SWAP (IRS)
CONTRAPARTE:	JP Morgan Chase Bank, N.A.
MONTO NOCIONAL y MONEDA:	750,000 MXN
POSICION PRIMARIA OBJETO DE COBERTURA:	Cert. Burs.Emisión Bimbo 02-2 por MXN\$ 750 MM
FECHA DE INICIO:	8-May-08
FECHA DE VENCIMIENTO:	8-May-09
LA COMPAÑÍA PAGA:	TIIE28 + 2.43%
LA COMPAÑÍA RECIBE:	10.15%
OBSERVACIONES:	Transforma Tasa Pasiva Fija a Variable

=====

INSTRUMENTO:	Interest Rate SWAP (IRS)
CONTRAPARTE:	Banco Nacional de México, S.A.
MONTO NOCIONAL y MONEDA:	125,000 USD
POSICION PRIMARIA OBJETO DE COBERTURA:	Línea Revolvente en Dólares USD\$ 125 MM
FECHA DE INICIO:	23-Jul-08
FECHA DE VENCIMIENTO:	23-Jul-10
LA COMPAÑÍA PAGA:	3.82%
LA COMPAÑÍA RECIBE:	Libor3m + 0.45%
OBSERVACIONES:	Transforma Tasa Pasiva Variable a Fija

=====

INSTRUMENTO:	Opciones de compra sobre divisas (Calls)
CONTRAPARTE:	JP Morgan Chase Bank, N.A.
MONTO NOCIONAL y MONEDA:	USD\$ 5,000
POSICION PRIMARIA OBJETO DE COBERTURA:	Obligaciones en Dólares (Financieras y Proveedores)
FECHA DE INICIO:	2-Sep-08
FECHA DE VENCIMIENTO:	27-Abr-09
PRIMA PAGADA (Miles):	USD\$ 115 (2.3%)
PRECIO DE EJERCICIO:	\$10.74 MXN/USD

=====

INSTRUMENTO:	Opciones de compra sobre divisas (Calls)
CONTRAPARTE:	Banco Nacional de México, S.A.
MONTO NOCIONAL y MONEDA:	USD\$ 15,000
POSICION PRIMARIA OBJETO DE COBERTURA:	Obligaciones en Dólares (Financieras y

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 3 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

Proveedores)
FECHA DE INICIO: 8-Sep-08
FECHA DE VENCIMIENTO: 27-Abr-09
PRIMA PAGADA (Miles): USD\$ 345 (2.3%)
PRECIO DE EJERCICIO: \$10.86 MXN/USD

INSTRUMENTO: Opciones de compra sobre divisas
(Calls)
CONTRAPARTE: Banco Nacional de México, S.A.
MONTO NOCIONAL y MONEDA: USD\$ 15,000
POSICION PRIMARIA OBJETO DE COBERTURA: Obligaciones en Dólares (Financieras y
Proveedores)
FECHA DE INICIO: 8-Sep-08
FECHA DE VENCIMIENTO: 27-May-09
PRIMA PAGADA (Miles): USD\$ 375 (2.5%)
PRECIO DE EJERCICIO: \$10.90 MXN/USD

=====

INSTRUMENTO: Contratos de precio adelantado
(forwards) de divisas
CONTRAPARTE: Banco Nacional de México, S.A.
MONTO NOCIONAL y MONEDA: EUR \$26,000
POSICION PRIMARIA OBJETO DE COBERTURA: Cobertura de Pasivos Financieros
FECHA DE INICIO: 27-Mar-09
FECHA DE VENCIMIENTO: 03-Abr-09
PRECIO DE COMPRA: \$19.05 MXN/EUR

INSTRUMENTO: Contratos de precio adelantado
(forwards) de divisas
CONTRAPARTE: Banco Nacional de México, S.A.
MONTO NOCIONAL y MONEDA: USD \$5,000
POSICION PRIMARIA OBJETO DE COBERTURA: Obligaciones en Dólares (Financieras y
Proveedores)
FECHA DE INICIO: 27-Mar-09
FECHA DE VENCIMIENTO: 29-Jun-09
PRECIO DE COMPRA: \$ 14.57 MXN/USD

INSTRUMENTO: Contratos de precio adelantado
(forwards) de divisas
CONTRAPARTE: Banco Nacional de México, S.A.
MONTO NOCIONAL y MONEDA: USD \$5,000
POSICION PRIMARIA OBJETO DE COBERTURA: Obligaciones en Dólares (Financieras y
Proveedores)
FECHA DE INICIO: 31-Mar-09
FECHA DE VENCIMIENTO: 29-Jun-09
PRECIO DE COMPRA: \$ 14.27 MXN/USD

INSTRUMENTO: Contratos de precio adelantado
(forwards) de divisas

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 4 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

CONTRAPARTE:	Banco Nacional de México, S.A.
MONTO NOCIONAL y MONEDA:	USD \$10,000
POSICION PRIMARIA OBJETO DE COBERTURA:	Obligaciones en Dólares (Financieras y Proveedores)
FECHA DE INICIO:	31-Mar-09
FECHA DE VENCIMIENTO:	30-Jul-09
PRECIO DE COMPRA:	\$ 14.33 MXN/USD

INSTRUMENTO:	Contratos de precio adelantado (forwards) de divisas
CONTRAPARTE:	Banco Nacional de México, S.A.
MONTO NOCIONAL y MONEDA:	USD \$5,000
POSICION PRIMARIA OBJETO DE COBERTURA:	Obligaciones en Dólares (Financieras y Proveedores)
FECHA DE INICIO:	31-Mar-09
FECHA DE VENCIMIENTO:	28-Ago-09
PRECIO DE COMPRA:	\$ 14.54 MXN/USD

II) INFORMACION CUALITATIVA Y CUANTITATIVA.

i. Políticas de uso de instrumentos financieros derivados

La Compañía, dentro del marco de sus operaciones cotidianas, se encuentra expuesta a riesgos intrínsecos a distintas variables de tipo financiero, así como a variaciones en el precio de algunos insumos que cotizan en mercados formales de carácter internacional. En virtud de lo anterior, la Compañía utiliza instrumentos financieros derivados para mitigar el posible impacto que, variaciones en dichas variables y precios pudieran afectar a sus resultados. La Compañía considera que dichos instrumentos otorgan flexibilidad que permite una mayor estabilidad de ingresos y una mejor visibilidad y certidumbre con relación a los costos y gastos que se habrán de solventar en el futuro.

Es política de la Compañía, sobre la contratación de instrumentos financieros derivados, que sus objetivos sean exclusivamente de cobertura. Esto es, la eventual contratación de un instrumento financiero derivado debe de estar forzosamente asociado a una posición primaria que represente algún riesgo. Consecuentemente, los montos nocionales de uno o todos los instrumentos financieros derivados contratados para la cobertura de cierto riesgo serán consistentes con las cantidades de las posiciones primarias que representan una posición de riesgo.

La Compañía no realiza operaciones en las que el beneficio pretendido o fin perseguido sean los ingresos por primas. Si la compañía decide llevar a cabo una estrategia de cobertura en donde se combinen opciones, el pago neto de las primas asociadas deberá ser un egreso para la Compañía.

Objetivos para celebrar operaciones con derivados

El objetivo para celebrar operaciones con derivados es únicamente de cobertura. En relación con las operaciones derivadas asociadas a materias primas (Commodities), la Compañía adquiere futuros de materias primas que cotizan internacionalmente en

mercados reconocidos como mecanismo de compra. Así mismo, busca minimizar los riesgos de variación en los precios internacionales de sus insumos, principalmente el trigo, y dar la mayor certeza posible a sus costos futuros.

En el caso de otros instrumentos financieros derivados asociados a una posición primaria -pasiva o activa- de carácter financiero, el objetivo es mitigar el riesgo asociado a fluctuaciones en tipos de cambio y en tasas de interés que pudieran afectar desfavorablemente el valor de dichos activos o pasivos.

Instrumentos utilizados

Los instrumentos financieros derivados que utiliza la Compañía son principalmente:

- a) Futuros de materias primas
- b) Opciones sobre futuros de materias primas
- c) Opciones de compra sobre divisas (Calls)
- d) Contratos de precio adelantado (Forwards) de divisas y tasas de interés
- e) Contratos mediante los cuales se establece la obligación bilateral de intercambiar flujos de efectivo en fechas futuras preestablecidas, sobre un valor nominal o de referencia (Swaps)

1) De tasas de interés (Interest Rate Swaps) para equilibrar la mezcla de tasas de sus pasivos financieros entre tasas fija y tasas variables.

2) De monedas (Cross Currency Swaps) para transformar la moneda en la que se encuentra denominado tanto el capital como los intereses de un pasivo financiero.

Estrategias de cobertura

La Compañía, a través de las áreas responsables, determina los montos y parámetros objetivos sobre posiciones primarias para las que se contratará un instrumento financiero derivado de cobertura, y lograr así compensar uno o más de los riesgos financieros generados por una transacción o conjunto de transacciones asociadas con la posición primaria. La finalidad primordial es lograr una posición neutral y equilibrada con relación a la exposición al riesgo de una cierta variable financiera.

En virtud de que todas las variables a las que la Compañía se encuentra expuesta guardan un comportamiento dinámico, las estrategias de cobertura son valoradas y monitoreadas, de manera formal, continuamente.

Mercados de negociación y contrapartes elegibles

Las operaciones con instrumentos financieros derivados relacionados a materias primas son celebradas en los siguientes mercados reconocidos:

- a) Minneapolis Grain Exchange (MGE)
- b) Kansas City Board of Trade (KCBOT)
- c) Chicago Board of Trade (CBOT)
- d) Mercado a Término de Buenos Aires
- e) New York Mercantile Exchange (NYMEX)

De igual modo se han realizado operaciones bilaterales ligadas a la cobertura de materias primas.

Las operaciones con instrumentos financieros derivados relacionados a tasas de interés y tipo de cambio son contratadas bilateralmente (OTC) con contrapartes

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 6 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

aceptadas y aceptables para la Compañía, con las cuales además se mantiene una amplia y continua relación comercial.

Estas contrapartes son aceptables en virtud de que cuentan con una solvencia suficiente - medida de acuerdo a la calificación de "riesgo de contraparte" de Standard & Poor's- para sus obligaciones en moneda local de corto y largo plazo, y moneda extranjera de corto y largo plazo. Las contrapartes con las que la Compañía tiene contratos para realizar operaciones financieras derivadas bilaterales son:

Calificaciones - Standard & Poor's

	Moneda Ext Corto Plazo	Moneda Ext Largo Plazo	Moneda Local Corto Plazo	Moneda Local Largo Plazo
Banco Nacional de México S.A.	A - 1	A	A - 1	A
BBVA Bancomer S.A.	A - 1+	AA	A - 1+	AA
Barclays Bank PLC W. London	A - 1	A+	A - 1	A+
Bank of America, N.A.	A - 1	A	A - 1	A
HSBC Bank	A - 1+	AA-	A - 1+	AA-
ING Investment Bank	A - 1	A+	A - 1	A+
JP Morgan Chase Bank, N.A.	A - 1	A+	A - 1	A+
Banco Santander, S.A.	A - 1+	AA	A - 1+	AA

Políticas para la designación de agentes de cálculo o valuación

De conformidad con los contratos marco que amparan las operaciones financieras derivadas que se reflejan en el Reporte Trimestral, los agentes de cálculo designados son las contrapartes correspondientes.

Actualmente, la Compañía se encuentra renegociando las condiciones de estos contratos de tal manera que puedan designarse como agentes de cálculo instituciones financieras distintas a la contraparte.

Principales condiciones o términos de los contratos

Todas las operaciones con instrumentos financieros derivados se efectúan al amparo de un contrato marco estandarizado y debidamente formalizado por los representantes legales de la Compañía y de las instituciones financieras contrapartes.

Los suplementos y anexos correspondientes a dichos contratos marco establecen las condiciones de liquidación y demás términos relevantes de acuerdo con los usos y prácticas del mercado mexicano.

Políticas de márgenes, colaterales y líneas de crédito

Los contratos marco, suplementos y anexos a través de los cuales se realizan operaciones financieras derivadas bilaterales actualmente no contemplan el establecimiento de depósitos en efectivo o valores para garantizar el pago de obligaciones generadas por dichos contratos.

En relación con los contratos de futuros asociados a materias primas que se celebran en mercados reconocidos e internacionales, la Compañía está sujeta a las reglas de dichos mercados. Estas reglas incluyen, entre otras, cubrir el margen inicial para operar contratos de futuros, así como las subsecuentes llamadas de margen requeridas a la Compañía.

Procesos y niveles de autorización requeridos por tipo de operación

El diseño de implementación de la estrategia de contratación de instrumentos financieros derivados recae formalmente en dos organismos:

- a) El Comité de Riesgos Financieros o Comité de Estrategia Financiera, responsable de la administración de riesgo de tasas de interés y tipo de cambio.
- b) El Subcomité de Riesgo de Mercado de Materias Primas, encargado de administrar el riesgo de materias primas.

Ambos organismos reportan de manera continua sus actividades al Comité Corporativo de Riesgos de Negocio, quien se encarga de dictar los lineamientos generales de la estrategia de administración de riesgos de la Compañía, así como de establecer límites y restricciones a las operaciones que estos pueden realizar.

El Comité Corporativo de Riesgos de Negocio, a su vez, reporta las posiciones de riesgo de la Compañía al Comité de Auditoría y al Comité Directivo.

Procedimientos de control interno para administrar la exposición a riesgos de mercado y liquidez en las posiciones de instrumentos financieros derivados

- A) Administración de riesgo de tasas de interés y tipo de cambio

El diseño de la estrategia general de instrumentos financieros derivados es responsabilidad del Comité de Estrategia Financiera, que sesiona mensualmente y es presidida por el Director de Finanzas y Administración, e integrada por los siguientes miembros permanentes:

- Director de Tesorería Corporativa
 - Director de Finanzas Corporativas
 - Director de Planeación Financiera
 - Director de Administración de Riesgos
-

-
- Gerente de Información Financiera y
 - Director Fiscal

En el desempeño de sus funciones el Comité de Estrategia Financiera atiende los siguientes criterios:

- Diversificación de riesgo en las posiciones financieras de la Tesorería Corporativa
- Calidad de crédito tanto de los instrumentos como de las contrapartes
- Exposición corporativa a los riesgos de mercado
- Liquidez de la Tesorería Corporativa

B) Administración de riesgo de materias primas

Con relación a los contratos de futuros y opciones de materias primas, la Compañía cuenta con un Subcomité de Riesgo de Mercado de Materias Primas, que se integra por los siguientes miembros:

- Director Corporativo de Compras
- Director de Tesorería Corporativa
- Director de Administración de Riesgos
- Director de Planeación Financiera
- Director de Contraloría

En el desempeño de sus funciones, el Subcomité de Riesgo de Mercado de Materias Primas; atiende los siguientes criterios:

- Consistencia de las posiciones abiertas de la Compañía en los mercados de futuros con la estrategia corporativa
- Vigilancia del cumplimiento de los límites de riesgo autorizados por el Comité Corporativo de Riesgos de Negocio

Existencia de un tercero independiente que revise dichos procedimientos

La Dirección de Auditoría Interna tiene entre sus funciones el certificar que las operaciones relacionadas a la administración de riesgos de la Compañía se apeguen a las normas y procedimientos establecidos. La Dirección de Auditoría Interna reporta a la Dirección General las desviaciones con respecto a dichas normas y propone elementos de mejora al procedimiento de administración de riesgos.

Adicionalmente, estos procedimientos son discutidos con auditores externos quienes validan la correcta aplicación contable del efecto en resultados y balance de dichas operaciones.

Integración de un comité de administración integral de riesgos

Como órganos regulatorios, la Compañía cuenta con el Comité Corporativo de Riesgos de Negocio cuyos objetivos son principalmente:

- Identificar, evaluar y monitorear los riesgos externos e internos que pudieran impactar significativamente a La Compañía.
 - Priorizar riesgos.
 - Asegurar la asignación y seguimiento de los riesgos.
 - Validar órganos y/o responsables de su administración.
 - Validar avances en la administración de cada uno de los riesgos prioritarios.
 - Recomendar acciones a seguir.
-

- Reportar riesgos prioritarios y avances en su administración al Comité Directivo, Comité de Auditoría y Junta de Planeación.

ii. Descripción genérica sobre las técnicas y políticas de valuación

Técnicas y políticas de valuación

La Compañía valúa todos los instrumentos derivados registrados en el balance general a valor razonable. La determinación del valor razonable es realizada por la institución contraparte de cada transacción de acuerdo con su propia metodología y modelos. La Compañía continuamente valida el cálculo del valor razonable reportado por la institución contraparte utilizando alguna de las siguientes metodologías:

a) Cuando el instrumento financiero derivado cotiza en mercados reconocidos, la validación del valor razonable se basa en las cotizaciones de mercado publicadas por dicho mercado. Adicionalmente, estos precios pueden ser verificados en sistemas de información ampliamente reconocidos y utilizados (Bloomberg y Reuters).

b) Cuando el instrumento financiero derivado no cotiza en un mercado relevante, se emplean modelos reconocidos de valuación. Dichos modelos pueden ser:

- Modelos desarrollados internamente y basados en metodologías similares a las utilizadas por empresas proveedoras de precios. La consistencia de los modelos internos con la metodología incluye fórmulas de valuación, variables de mercado relevantes y parámetros técnicos.
- Terceros con los que la Compañía mantiene relaciones contractuales para proporcionar valuaciones (Price Vendors)
- Calculadoras incluidas en sistemas de información ampliamente reconocidos y utilizados (Bloomberg y Reuters).

Acciones establecidas en función de la valuación obtenida

No está dentro de la política de la Compañía el deshacer sus operaciones de cobertura en función del valor razonable reportado y verificado mensualmente, sino en función de la estrategia general definida para las variables de moneda extranjera, tasas de interés y materias primas.

Determinación de la efectividad de la cobertura

Los instrumentos contratados para la cobertura de pasivos financieros mantienen una coincidencia con las características críticas de la posición primaria. Por esta razón, y de acuerdo con los lineamientos señalados en el Boletín C-10, se considera que la efectividad de la cobertura generada es de 100% sin necesidad de realizar pruebas técnicas para asegurarlo.

Con respecto a la mayoría de los instrumentos contratados para la cobertura de materias primas, la Compañía realiza pruebas de efectividad retrospectivas, teniendo como resultado un nivel de cobertura de 92% de efectividad.

III) Fuentes internas y externas de liquidez que pudieran ser utilizadas para

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01** AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 10 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

atender requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados

La Compañía cubre los requerimientos relacionados con instrumentos financieros derivados con balances en caja. La planeación de liquidez de la Compañía contempla los flujos relacionados a los instrumentos derivados, así como una previsión estadística para llamadas de margen y otros egresos.

Adicionalmente, la Compañía mantiene abiertas y calificadas con instituciones de crédito líneas de crédito de corto y largo plazo, algunas de ellas comprometidas, que le permiten asegurar su capacidad de pago para las obligaciones generadas por instrumentos financieros derivados.

IV) Cambios en la exposición a los principales riesgos identificados y en la administración de la misma

Los riesgos identificados son los que se relacionan con las variaciones de tipo de cambio, tasas de interés y precio de materias primas. Dada la relación directa que existe entre las posiciones primarias y los instrumentos de cobertura, y que éstos últimos no tienen elementos de opcionalidad que pudieran afectar la efectividad de la cobertura, la Compañía no prevé ningún riesgo de que estas coberturas difieran del objetivo con el que fueron contratadas.

En relación con los futuros de materias primas, la descripción y número de instrumentos financieros derivados cuya posición fue cerrada durante el trimestre terminado al 31 de marzo de 2009, así como el número y monto de las llamadas de margen realizadas durante dicho periodo se detallan a continuación:

Descripción	No de operaciones Cerradas	Monto en miles de pesos
Contratos de futuros	1,296	\$ 582,889

Descripción	No de llamadas Margen	Monto en miles de pesos
Llamadas de margen	214	\$ 34,440

V) Información Cuantitativa (TABLA 1)

Dado que al 31 de Marzo de 2009, el valor absoluto del valor razonable de cada uno de los instrumentos financieros derivados y de su sumatoria, no representa más del 5% de los activos, pasivos o capital total consolidado, o más del 3% de las ventas totales consolidadas de la Compañía, no es necesario presentar el desglose detallado en la TABLA 1.

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **BIMBO**

TRIMESTRE: **01**

AÑO: **2009**

GRUPO BIMBO, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 11 / 11

CONSOLIDADO

Impresión Final

A la fecha, la Compañía utiliza instrumentos financieros derivados exclusivamente con fines de cobertura, y su cuantía no es relevante de acuerdo a los parámetros señalados en el punto III-V del Oficio, por lo que la Compañía no considera necesario efectuar un análisis de sensibilidad.
